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ÅRSBERETNING
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Rektor træffes som regel på kontoret mandag, tirsdag, torsdag 
og fredag kl. 12,15—-13.

Skolens adresse: Fuglsangvej 66, Virum.
Telefoner: Kontor 85 22 41 — Lærerværelse 85 23 51

Tegningen på omslaget er udført af tegneren 
Nicolai K litgaard til skolens segl.



VIRUM STATSSKOLE

SKOLEÅRET 1960-61

ÅRSSKRIFT VED REKTOR FOLKE ROIKJER

TRYK: K. LARSEN & SØN, LYNGBY



VIRUM STATSSKOLE
Skolen blev taget i brug den 12. august 1957, og den officielle 

indvielse fandt sted den 11. december samme år.
I det forløbne år har der været 25 klasser, nemlig 2 3. ml., 2 

4. ml., 1 realklasse, i I g 2 sproglige og 4 matematiske klasser, i II 
g 3 sproglige, 1 naturfaglig og 4 matematiske klasser og i III g 
1 sproglig, 1 naturfaglig og 4 matematiske klasser. (Naturfagslinien 
var en forsøgslinie, som kun blev oprettet i 1958 og 1959).

Da skolen ikke var projekteret til mere end 18 klasser, har den 
store udvidelse kun været mulig ved, at hver 2 parallelle matema
tikerklasser deler hjemmeklasselokale, og ved en udvidelse af fag
lokalerne.

I løbet af skoleåret er der gennemført en ombygning, der har 
fordoblet antallet af faglokaler til fysik og kemi, således at vi til 
kemi nu råder over: 1 kombineret auditorium og laboratorium,



1 præparations- og depotrum, og til fysik: 1 auditorium, 1 kombi
neret auditorium og laboratorium, 2 laboratorier, 2 mørkekamre 
og 2 samlingsrum.

I skoleåret 1961/62 etableres den realafdeling, som er et resultat 
af de nye skolelove. Der oprettes 2 1. realklasser, hver med 24 ele
ver, og aspiranter til realafdelingen søger om optagelse på særlig 
blanket, som udleveres på den skole, hvor de går i 7. klasse. Et 
centralt fordelingsudvalg for Københavns amtsrådskreds behandler 
ansøgningerne.

I I gymnasieklasse kan optages elever med bestået mellemskole
eller realeksamen. Såfremt de kommer fra skoler i Lyngby-Tårbæk 
kommune, kan de, forudsat at der kan skaffes plads til dem, opta
ges uden særlig prøve, hvis de har mindst 14,00 såvel i eksamens
resultat som i gennemsnit af hovedfagene på den linie, de søger til, 
og de af den afleverende skole erklæres egnede til et gymnasie
studium. Hovedfagene er på den nysproglige linie: skriftlig dansk, 
tysk, engelsk og latin, på den matematiske: skriftlig dansk, skriftlig 
og mundtlig matematik samt fysik (naturlære). Alle øvrige aspiran
ter til I g underkastes en særlig, mundtlig optagelsesprøve i ho
vedfagene. Denne prøve holdes den første hverdag efter transloka
tionen. Der forventes oprettet 6 I gymnasieklasser.

ERHVERVSORIENTERING
Virum Statsskole har på 3. år fået undervisningsministeriets til

ladelse til sammen med 6 andre gymnasieskoler at give forsøgsun
dervisning i erhvervsorientering for at få indhøstet nogle erfaringer 
om, hvorledes en sådan erhvervsundervisning eventuelt kan lægges 
til rette på de forskellige klassetrin.

Eleverne har fået 15 timer i hver 4. mellem og 10 timer i hver 
II g. Desuden er der givet 8 timer i realklassen og 2 timer i hver 
III g som afslutning på erhvervsorienteringen.

I 4. mellem har hovedvægten ligget på det vigtige valg, eleverne 
står over for, nemlig valget mellem at afslutte deres skolegang med 
realeksamen eller at fortsætte i gymnasiet — og i så fald valget 
af gymnasieretning. En del af timerne er anvendt til at give elever
ne en bred oversigt over det danske erhvervsliv og gøre dem klart, 
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hvilke fremtidsmuligheder de har med realeksamen og studenter
eksamen. Derefter har vi gennemgået, hvilke krav realklassen og 
de forskellige gymnasielinier stiller til evner, interesser og arbejds
indsats.

I II g var erhvervsorienteringen lagt til rette med henblik på 
elevernes valg af fremtidig uddannelse og erhverv. Vi diskuterede 
de mere almene principper omkring et erhvervsvalg og gennemgik 
hovedsagelig ved elevforedrag en række erhverv, såvel akademiske 
som ikke-akademiske, som eleverne havde interesse af at høre nær
mere om.

I realklassen blev specielt alle de uddannelses- og erhvervsområ
der gennemgået, som realeksamen giver adgang til. Vi gennemgik 
desuden, hvorledes man sætter en ansøgning op.

I III g diskuterede vi problemer, som har speciel interesse nu, 
hvor studentereksamen er nært forestående, nemlig hvorledes man 
finansierer en uddannelse, ligesom vi gennemgik, hvorledes man 
sætter en ansøgning op — specielt en legatansøgning.

Som skriftligt materiale benyttedes: Erhvervskartoteket, Politi
kens „Hvad kan jeg blive“, Studenterhåndbogen og et arbejdshæfte 
specielt udarbejdet til forsøgsundervisningen i gymnasiet. Desuden 
ca. 150 studieplaner, vejledninger, programmer fra læreanstalter 
og uddannelsesskoler, som arbejdsdirektoratet venligst har stillet til 
rådighed.

Vi sluttede årets arbejde med et studievejledningsmøde for III 
g’s elever, hvor en erhvervsvejleder og 5 studerende, der har fået 
speciel uddannelse til dette formål, gav oplysninger om aktuelle 
studieforhold og besvarede elevernes spørgsmål.

For II g’erne og realklassen arrangeredes et erhvervsoplysende 
møde den 25. april. Aftenen indledtes med et foredrag af kontor
chef Kirstein fra arbejdsministeriet: »Har samfundet brug for 
flere studenter.“ Bagefter havde eleverne lejlighed til at tale med 
repræsentanter fra erhvervslivet, således at de unge kunne få et 
realistisk indtryk af, hvorledes arbejdet former sig i de erhverv, de 
har tænkt at uddanne sig til.

Der var inviteret ca. 40 repræsentanter fra de erhverv, som stu
denter og realister normalt vælger. Skolens forældrekreds og Lyng-



by Rotaryklub havde velvilligt stillet sig til rådighed, ligesom en 
del af skolens lærerstab deltog.

Vibeke Bjernum. Jørgen Wenzel.

DEN NATURVIDENSKABELIGE FORSØGSLINIE
Tanken med den naturvidenskabelige forsøgslinie er først og 

fremmest at prøve, om det gennem en mindre ændring af den 
matematisk-naturvidenskabelige linie skulle være muligt at skabe 
et bedre samarbejde mellem de enkelte fag inden for naturviden
skaberne og en bedre afbalancering af fagene for derigennem at 
gøre eleverne bedre egnede til at påbegynde en række studier ved 
de højere læreanstalter.

Ifølge meddelelser fra disse giver linien uden tillægsprøver ad
gang til universiteternes medicinske og matematisk-naturvidenska
belige fakulteter, Tandlægehøjskolen, Farmaceutisk Læreanstalt og 
Landbohøjskolen, dog undtaget skovbrugsstudiet og landinspektør- 
studiet. Forsøgslinien giver derimod ikke adgang til Danmarks Tek
niske Højskole uden tillægsprøve.

Af de nuværende forsøgsklasser, II n og III n, forlader sidst
nævnte i år skolen med studentereksamen, og II n fortsætter efter 
sommerferien som III n.

I 1960 blev der ikke givet tilladelse til oprettelse af en ny I g 
på forsøgslinien, og der bliver det heller ikke i år. Hvorvidt en ny 
I n lader sig oprette i 1962, kan ikke siges på nuværende tidspunkt, 
men det sandsynligste er, at forsøget må betragtes som afsluttet 
med de to klasser, og at der først efter den nye gymnasieordnings 
indførelse i 1963 bliver mulighed for at vælge den naturfaglige ud
dannelse. Denne bliver en gren af den matematiske linie og vælges 
ved udgangen af I g, altså første gang i 1964.

Stig Bülow, Steen Bocher, Ole Rindung, Svend Sporring.

DE FØRSTE STUDENTER OG REALISTER
Den 12. august 1957, skolens porte åbnes for første gang for 

elever, den 11. december 1957, den officielle indvielse finder sted, 
den 17. juni 1960, de første hvide huer sættes på, den 23. juni





Rektor med nogle af de første studenter - 
Erik Kragh, Dan Møller og 

halvt skjult Lulu Lundin - hejser skolens flag.



1960, det første hold studenter og realister dimitteres fra skolen. 
Det er foreløbig de fire vigtigste datoer i skolens unge historie, og 
der kan derfor i år være grund til at mindes, hvorledes de to sidst
nævnte dage forløb.

Med få minutters mellemrum fuldendte en kvindelig elev fra 
III s, to mandlige fra III mat, og en realist den 17. juni deres 
eksamen. Rektor satte huen på hovedet af studenterne, hurraråbene 
gjaldede, og sammen med rektor fulgtes de fire ud til skolens flag
stang, hvor den første student hejsede flaget. De nybagte studenter 
gav huen til den næste kammerat, der var sluppet gennem eksa
mens skærsild, og snart prægedes skolen af de hvide huer. Den 
18. juni var alle eksamener overstået.

Den 23. juni mødtes man til translokationen, de kvindelige stu
denter i hvide kjoler, de mandlige elever i hvide skjorter, studen
terne med røde slips, realisterne med grønne. Med skolens fane i 
spidsen førte rektor dimittenderne ind i den fyldte sal, hvor bl.a. 
borgmester Fenneberg og frue havde gjort skolen den ære at kom
me til stede.

Efter at rektor havde budt velkommen, overrakte han eksamens
beviserne og talte til studenter og realister. I sin tale kom rektor 
bl.a. ind på, hvorfor skolen havde valgt flammen som sit bomærke, 
og sagde herom:

„Ilden, flammen, er en vældig magt. Fra den nordiske mytologi 
kender I Loke, der oprindelig betyder luen, flammen, der både er 
gud og jætte, både ond og god. Ilden er en farlig magt, der kan 
hærge skov og hjem og lægge alt øde, men den er også den livgi
vende og varmende kraft, der trænger onde magter bort.

I kender også myten om Prometheus, der røvede ilden fra Olym
pen og bragte den tilbage til menneskene, da Zeus i sin vrede havde 
taget den fra dem. Men hvad I måske ikke ved, er, at det var ham, 
der med et øksehug kløvede panden på Zeus, så Pallas Athene, 
visdommens gudinde, kunne blive født, og at han i det gamle Athen 
havde et alter i Akademiet, hvor han dyrkedes ikke blot som ild- 
bringeren, men som repræsentant for den tænkende, fremadstræ
bende menneskeånd, som aldrig lader sig kue, men overvinder 



naturhindringerne. Han var også den, der ifølge sagnet lærte men
neskene skriften og derved gav dem midlet til at nå viden.

Da mennesket lærte at beherske ilden, hævede det sig over dyre
ne, og grundlaget for kulturen var skabt. De lærte at tilberede ma
den, de kunne holde de vilde dyr borte med bålet, de kunne bringe 
en glød ind i deres boliger og nære den til en livgivende flamme, 
der bragte varme og lys ind i deres tilværelse. Flammen på arnen 
blev det samlende midtpunkt for menneskers liv og virke.

I „Den lange rejse“ har Johs. V. Jensen gendigtet Prometheus- 
sagnet. Han lader i „Det tabte land“ manden Fyr hente ilden på 
vulkanen Gunung Api og bringe den til skovfolket, men i „Bræen“ 
forlader Dreng sit bål; mennesket mister ilden, og Dreng bliver en 
udstødt, der må drage mod nord til kamp mod kulden og ensom
heden. At lade Dreng få ilden igen ved lynnedslag eller, som han 
siger, ved „anden nådig udblomstren af ild fra oven“ er for let 
en løsning for Johs. V. Jensen. Man skal kæmpe sig til den. Dreng 
tumler i årevis med problemet at skaffe ild. Han har lugtet ilden, 
når han arbejdede med flinten, og han hamrer og knuser den ene 
flinteknold og kampesten efter den anden: „Når ilden var der, 
måtte den vel også kunne drives ud. Den måtte sidde i en af stene
ne, og skulle han end have den forbandede lykke, at det netop var 
den allersidste sten i verden, han fik i hånden, der skjulte ilden, 
ja så var der sten for tusinde år at hugge i stykker, og han ville 
blive ældgammel, han ville gøre det.“ Og Dreng finder til slut den 
sten, han kan slå gnister af, den, der kan tænde den livgivende 
flamme. Mennesket har underlagt sig naturen, ikke ved at det har 
fået noget til givende, men ved sejt og udholdende arbejde, ledet 
af ånd og vilje.

Johs. V. Jensen viser derefter, hvorledes ilden bliver grundlaget 
for menneskelig tilværelse, men han bruger også flammen som sym
bol på lyset, det lys, der pludselig kan tændes i sjælen og får men
nesket til at skue ind i fortid og fremtid. Om natten, efter at Dreng 
har fundet ildstenen, slår han den, og i det lys, der springer frem, 
ser han i to visioner menneskets udvikling fra salamandertilværel
sen i bregneskoven til dets liv i industribyen Chikago med de tord
nende maskiner, teknikkens højeste udfoldelse, og den nat, da
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Dreng skal dø, bruger han for sidste gang sin ildsten og har en 
vision, der ender med, at han anskuer hele kosmos og dets tilbli
velse som skabt af ild. „Men allerøverst oppe med sin kerne i Zenit 
svinger en stjernetåge, hvis uhyre lysende spiralhvirvel danner som 
et hjul, der dækker næsten en fjerdedel af himmelen. Det står altid 
der over de levendes skov som et tegn på den evige svingkraft i 
uendeligheden.“

Flammen i skolens nye segl er altså et vidtrækkende symbol. Den 
er det levende og varmende, den er den livgivende og kulturska
bende ild og den lutrende flamme. Den er et symbol på selve viden
skaben. Men den skal også minde os om himmelstormeren Prome
theus, den tænkende og fremadstræbende menneskeånd, og om 
opdageren og opfinderen Dreng, der gennem sit udholdende slid 
nåede at tænde ilden på arnen og lyset i sjælen.

Studenter. Jeg ønsker for jer, at I må trænge endnu længere 
ind i det vidunderland, der ligger bag bøgernes bjerg, og dette kan 
ske, hvad enten jeres fremtidige virke kommer til at ligge inden for 
det praktiske liv, eller I får lov til at være med til at bære ved til 
den hellige flamme, fra hvilken videnskabens og sandhedens lys 
udgår, og jeg ønsker, at der i jer må være noget af både en Pro
metheus og en Dreng. På skolens vegne ønsker jeg jer til lykke med 
jeres eksamen og al lykke i den fremtidsgerning, I vælger.“

Efter at studenter og realister var blevet dimitteret, sang man 
Viggo Stuckenbergs kantate „Lykkeleg og drømmedøsen“, hvoref
ter student Dan Møller og realist Margit Block Petersen bragte 
en tak til skolen fra studenter- og realisthold.

Efter uddelingen af flids- og sportspræmier sang man Thøger 
Larsens „Danmark, nu blunder den lyse nat“, hvorefter studenter 
og realister forlod salen, og snart rullede de første vogne med glade 
studenter ud fra skolegården.

Et festligt indslag i køreturen var et besøg på Lyngby Rådhus, 
hvor borgmester Fenneberg var vært og ved et glas vin holdt en 
munter tale til studenterne.

Om aftenen samledes studenter, realister og kollegiet med damer 
ved smørrebrødsbordene i festsalen, hvor taler og sange vekslede, 
til dansen begyndte. Studenterne forærede skolen et eksemplar af 
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det sjældne træ Metasequoia glyptostroboides, der blev plantet til 
minde om det første studenterhold. Dette træ var indtil for få år 
siden kun kendt gennem forsteninger, men blev opdaget i Tibet, 
hvor det endnu voksede. På sportspladsen havde realisterne i da
gens løb bygget et kæmpemæssigt bål, og i den lune sankthansaften 
dannede bålet en smuk afslutning på en festlig dag.
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EKSAMEN 1960

Studentereksamen.
Beskikkede censorer i skriftlige fag var: lektorerne Simonsen, 

Sneskov (dansk), rektor Hans W. Larsen, lektor Lindum (engelsk), 
lektorerne Kaj W. Larsen, Rossen (tysk), lektorerne Lydik Holst, 
Erhard Jensen (matematik).

I mundtlige fag: lektorerne Folke Hansen og dr. phil. Henri
ques (dansk), Th. Mogensen (engelsk), Klinkby (tysk), Gerh. 
Andersen (fransk), adjunkterne Frida Madsen (historie) og Elin 
Bach (oldtk.), lektorerne Philipsen (naturhist.), Sv. Jakobsen og 
Wæver Rasmussen (fysik), Møller Jørgensen (kemi), adjunkt Erik 
Mortensen og lektor Einar Rasmussen (matematik).

Til studentereksamen indstilledes 60 elever, der alle bestod.

III ns.
Bévort, Suzanne Marie Theresia ............................. 13,92 mg
Bruun, Lis......................................................................... 13,58 mg-r
Christiansen, Arne Stausholm...................................... 12,29 g
Fink-Jensen, Preben........................................................ 13,96 mg
Fribert, Lis ..................................................................... 13,55 mg 4-
Hey, Birthe ..................................................................... 13,31 mg4-
Høyer, Ingelise ................................................................. 13,42 mg 4-
Jensen, Jette Krogh........................................................ 14,41 mg+
Jørgensen, Helle Hvass Dige ...................................... 13,93 mg
Kristensen, Hanne ........................................................ 13,53 mg4-
Lundin, Lulu ................................................................. 13,87 mg
Lundquist, Birgit Helga ............................................... 13,04 mg4-
Løber, Else Birgitte ........................................................ 13,66 mg4-
Nielsen, Annette Aaris ............................................... 13,84 mg
Nielsen, Inge Bruun ................................................... 13,79 mg
Otterstrøm, Kirsten ........................................................ 14,33 mg+



Pedersen, Karen Elsebeth .......................................... 13,74 mg
Skov, Ulla Agnete ........................................................ 13,31 mg^~
Wamberg, Birgit Ellen ................................................... 14,01 mg

III mn. x.
Andersen, Jørgen Sten ................................................... 13,09 mg-r
Boas, Per Rothman ........................................................ 13,02 mg-r
Butzbach, Jørgen Steenstrup ...................................... 13,18 mg-^
Christoffersen, Mogens Hultberg ............................. 14,01 mg
Hald, Anders Hjort ........................................................ 13,18 mg^
Hansen, Bodil Agnete ................................................... 13,23 mgv
Hansen, Hans ................................................................. 14,40 mg+
Hvilsby, Ole Holm ........................................................ 13,55 mg-^
Jensen, Tove Elisabeth................................................... 12,96 g+
Jørgensen, Lizzie Østvand ........................................... 13,49 mg 4-
Kragh, Erik Christian ................................................... 13,28 mg^-
Lægdsmand, Karsten ................................................... 13,22 mg4-
Mervild, Mogens ............................................................ 13,97 mg
Mikkelsen, Jesper Mygind .......................................... 14,09 mg
Paulson, Hans Ulrik........................   13,17 mg-i-
Petersen, Inge-Lise ............   13,00 mg-r
Rasmusen, Hans Jørgen Kruuse ............................. 13,85 mg
Roepstorff, Peter ............................................................ 14,25 mg+
Schierbeck, Steen ............................................................ 13,70 mg
Skarsøe, Ove..................................................................... 13,25 mg-^
Østergaard, Agnete ........................................................ 13,75 mg

III mn. y.
Albers, Andreas Emil ................................................... 14,16 mg
Andersen, Leif Karlo ................................................... 13,83 mg
Bagge, Gunnar ................................................................ 14,07 mg
Butty, Mogens ................................................................. 13,65 mg 4-
Christensen, Lars Bjarne ............................................... 14,09 mg
Hertz, Claus ..................................................................... 12,64 g+
Jensen, Per Toft ............................................................ 14,32 mg+
Kirk, Eva Marianne........................................................ 13,39 mg-r
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Lægdsmand, Finn ........................................................ 13,26 mg^
Miinster-Svendsen, Mikael .......................................... 13,14 mg-r-
Møller, Dan ..................................................................... 13,70 mg
Nielsen, Bente Bruun ................................................... 13,74 mg
Nielsen, Ulf Herman ................................................... 13,73 mg
Olivarius, Peter................................................................. 13,70 mg
Petersen, Klaus Graves ............................................... 13,23 mgl-
Pålsson, Haagen Stig ................................................... 13,45 mg4-
Rønne, Hans Trappaud ......   13,24 mg 4-
Sandvik, Ole ..................................................................... 13,71 mg
Steen, Jens Ole.......... ...................................................... 13,66 mg-i-
Wilhjelm, Hanne ............................................................ 13,76 mg
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Realeksamen.
Beskikkede censorer var: inspektør Busk og lektor Damgaard 

(dansk stil), inspektør Munkholm og lektor Schau (engelsk stil), 
skolebestyrer Wagner Jensen og lektor Hilmer Nielsen (opgaver 
i regning og matematik), adjunkt Alvad (m. dansk).

Til realeksamen indstilledes 18 elever, der alle bestod. 
Bergmann, Finn ............................................................... 13,51 mg^
Bo, Per ................................................................................ 13,85 mg
Christensen, Marianne...................................................... 13,25 mgv
Christensen, Peter Hedeby ............................................. 13,24 mg-r
Christoffersen, Pia Elisabeth ......................................... 13,21 mg-^
Gjedde, Anne-Lise .......................................................... 13,16 mg-r
Flansen, Sten........................................................................ 14,27 mg+
Holst, Paul ........................................................................ 13,78 mg
Løber, Vibeke ................................................................... 13,81 mg
Madsen, Palle Vasehus .................................................. 13,77 mg
Neumann, Willy Joachim ............................................. 12,63 g+
Nilsson, Karen ................................................................... 14,11 mg
Pedersen, Margit Block .................................................. 14,17 mg+
Rattsach, Sven ................................................................... 13,07 mg~^
Roikjer, Martin ............................................................... 13,00 mgv
Svindt, Vibeke ................................................................... 13,63 mg-^
Tirstrup, Lotte ................................................................... 13,76 mg
Walter, Herbert William ............................................. 12,92 g+

Mellemskoleeksamen.
Der indstilledes 64 elever, der alle bestod.
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LÆRERKOLLEGIET

Rektor Folke Roikjer: 
dansk Hin, Hz, IA, tilsyn IB ............................. 13 timer

Lektor, dr. phil. Steen Bugge Böcher:
geografi Hin, IIB, Hv, Hn, Iv, ly, R, 4a, naturhi
storie IHx, Hly, kemi Hin, lin, tegning, 3a, 3b ... 31 timer

Lektor Oscar Nielsen: 
engelsk His, ly, 3a, tilsyn Ills............................. 11 timer

Lektor Stig Bülow:
matematik Hin, Iln, Iv, fysik Hz, Ix, R, kemi Hz, Ix 29 timer

Lektor Ole Rindung: 
matematik Hv, geometri R .................................. 8 timer

Lektor Erik Bartholdy:
engelsk IIB, Hv, Hz, IA, fransk IHz, Hy, Hz, IB ... 34 timer

Lektor Svend Sporring:
naturhistorie Ilin, Ills, IHz, Iln, R, 4b, 3a, geografi 
IIC, I ly, IB, Ix, 4b, 3a................................................... 32 timer

Lektor Svend Brinkhard:
matematik IHv, Hy, R, fysik Hx, Iz, kemi Hv, Hx, 
Iv, Iz .................................................................................. 32 timer

Adjunkt fru Vibeke Bjernum:
historie Ila, IB, ly, oldtidskundskab His, HIx, IHn,
IIA, IlCn, IB, Iv, ly, gymnastik HBxz, lAv, 4ab, 
erhvervsvejledning............................................................ 28 timer

Adjunkt Børge Petersen:
matematik Hly, Hx, fysik HIx, Hin, Hv, Iv, kemi 
IHx, sløjd 4b, 3a, 3b........................................................ 36 timer

Adjunkt Niels Knudsen:
tysk IIA, IB, 3b, fransk HIx, Hin, IHv, HG, Hv, 
latin HA.............................................................................. 39 timer 



Adjunkt frøken Inge Mogensen:
matematik IIIx, Ix, ly, 4a, fysik IIIz, kemi IIIz ... 30 timer

Adjunkt Arne Dittmer:
tysk Ills, Ilzn, IA, 4a, 4b, latin Ills, IIB, IIC, IB 34 timer

Adjunkt Jens Østergaard:
musik Ills, IIIx, Uly, Hin, IIB, IIx, IA, IB, Iv,
Ix, 3b, sammensang, fransk Ills, Ilb, IA, tilsyn IIA 33 timer

Adjunkt Flemming Olsen:
engelsk IIA, IB, Iv, 4b, fransk Illy, Iv, latin IA,
tilsyn IIIx ......................................................................... 30 timer

Adjunkt fru Ida Rasmussen:
historie Ills, Ilin, HCn, liv, IA, Iv, R, 4a, 
dansk 4a .............................................................................. 28 timer

Adjunkt Thorkild Christensen:
tysk IIB, IIC, Ix, R, 3a, gymnastik Illyn, IIAv, 
IlCyn, IBx, 3ab, tilsyn IIC .......................................... 34 timer

Adjunkt Paul Biener:
musik IIIv, IIIz, IIA, IlCn, liv, Ily, IIz, ly, Iz,
4a, 4b, 3a, sammensang, dansk IIIz, IIA, liv, Iz ... 34 timer

Adjunkt Paul Nakskov:
dansk IIB, Iv, Ix, R, 3a, religion IIIv, Illy, IIIz, 
Ilin, IIB, IlCn, IIx, IA, Iv, Ix, 4a, 3a .................... 33 timer

Adjunkt Ib Hemmingsen:
geografi IIA, IIx, IIz, IA, Iz, 3b, naturhistorie
IIIv, 4a, 3b, gymnastik IIIvz, IIBxz, IzR, lAv ....... 32 timer

Adjunkt Jørgen Zeeberg:
historie IIIv, IIIx, Illy, IIB, 3a, 3b, dansk Ills,
Illy, oldtidskundskab IIIv, Illy, IIB, IIx ................ 33 timer

Adjunkt Poul Printz:
matematik IIIz, 4b, 3b, fysik IIIv, Illy, 4b, 3b, 
kemi IIIv ......................................................................... 32 timer

Adjunkt fru Gertrud Boas:
dansk IIIv, IIIx, IIx, ly, 3b, engelsk Ix, R ............ 27 timer



Adjunkt Poul Otto Andersen:
matematik Hz, Iz, fysik Ily, Iln, ly, 4a, 3a, kemi
Uly, Ily, ly ..................................................................... 33 timer

Adjunktaspirant Jørgen Wenzel:
engelsk IIG, Ily, Iln, Iz, 4a, gymnastik IIIsx, IIBxz, 
ly, IzR, 4ab, erhvervsvejledning .............................  32 timer

Adjunktaspirant frøken Inger-Lise Andersen:
dansk IlCn, Ily, IB, 4b, gymnastik IIAv, IIGyn,
IBx, IzR .............................................................................. 28 timer

Adjunktaspirant Erik Rafn Lyngby:
historie IIIz, lix, Ily, IIz, Ix, Iz, 4b, oldtidskund
skab IIIz, liv, Ily, Hz, IA, Ix, Iz, engelsk lix, 3b 33 timer

Timelærer cand. mag. Johannes Poulsen:
religion Ills, IIIx, IIA, liv, Ily, IIz, IB, ly, Iz, 4b, 
3b, latin 4a, 4b ................................................................  20 timer

Timelærer cand. mag. fru Lizzie Bitsch: 
fransk Iln, Ix, ly .................................................... 14 timer

Årsvikar cand. mag. fru Hanne Nielsen:
fransk IIA, lix, Iz, R, tilsyn IIIz, IIB ..................... 21 timer

Timelærer fru Else Sporring:
håndgerning R, 4a, 4b, 3a, 3b, tilsyn IIIv, Illy ... 12 timer

Timelærer fru Inger Hemmingsen:
gymnastik Ills, IIIvz, Illyn, ly, 3ab, skrivning 3a,
3b, tilsyn Ilin, IA ............................................................ 19 timer

Inspektionen har været fordelt således:
Administrator: adjunkt Østergaard.
Inspektion i bygningen: adjunkterne Biener og Nakskov.
Inspektion i gårdene: adjunkterne Dittmer og Zeeberg.
Kvindelig inspektion: adjunkt fru Bjernum.
Bibliotekar: adjunkt fru Ida Rasmussen.
Tilsyn med fysiksamlingerne: lektor Bülow og adjunkt 

Børge Petersen.



Tilsyn med naturhistorie- og geografisamlingen:
lektor Sporring:

Skemalægger: fru Else Sporring.
Kontoret: Fra 1. august 1960 blev fru Karen Lundbeck ansat 

ved skolen.

Lektorerne Oscar Nielsen og Ole Rindung har nedsat timetal 
på grund af deres arbejde som faglige medhjælpere hos undervis
ningsinspektøren for gymnasieskolerne. Viceinspektør F. Bruun 
Nielsen fra Fuglsanggårdsskolen har haft regning og matematik 
i 3a (6 timer), og overlærer Hannibal Andersen fra Hummeltofte- 
skolen har haft sløjdundervisning i 4a og realklassen (4 timer).

Fra 1. august 1960 blev cand. mag. fru Lizzie Bitsch og cand. 
mag. Johannes Poulsen ansat som midlertidige timelærere ved 
skolen.

Pr. 1. august 1960 blev mag. scient, et cand. mag. Poul O. An
dersen og pr. 1. september cand. mag. fru Gertrud Boas og cand. 
mag. Poul Printz fast ansat som adjunkter.

Under lektor Bartholdys studieophold i Frankrig vikarierede 
cand. mag. Signe Sonne i tiden 12.—31. august. Stud. mag. Kaj 
Schmidt Hansen vikarierede for adjunkt Børge Petersen under 
dennes orlov 12. august—17. september. Stud. mag. Hanne Ørum 
var vikar for fru Hemmingsen i tiden 12. august—15. oktober. 
Under dr. Bochers orlov vikarierede cand. mag. Hans Rasmussen 
i tiden 5.—21. december. Cand. mag. Freddy Sønchsen var vikar 
for rektor i tiden 15. februar—4. marts.

I februar og marts har dr. Malcolm Moule fra Stockton College, 
California, udsendt som gæstelærer af United States Educational 
Foundation in Denmark, undervist i amerikansk litteratur og hi
storie i I og II gymnasieklasse.

Det praktiske kursus i pædagogik er i efteråret gennemgået af 
stud. mag. Lisa Buch (fysik, naturhistorie), med lektorerne Bülow, 
Brinkhard og Sporring som vejledere og af cand. mag. Mette Har-
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ne (fransk) med lektor Bartholdy og adjunkt Niels Knudsen som 
vejledere.

I foråret er det praktiske kursus i pædagogik gennemgået af 
cand. mag. Ebbe Knudsen (engelsk) med lektor Oscar Nielsen og 
adjunkt Flemming Olsen som vejledere og af cand. mag. Bendt 
Astrup Pedersen (musik, drengegymnastik) med adjunkterne Bie
ner, Østergaard, Christensen og Hemmingsen som vejledere.

Fra Emdrupborg Statsseminarium har følgende seminarieelever 
gennemgået kursus i liniepraktik: frk. Johanne Blaabjerg og fru 
Karen Honoré med adjunkterne fru Boas, fru Rasmussen og Nak
skov som vejledere og Christian Rønn Christensen og Henning 
Lund med lektorerne Bocher og Sporring og adjunkt Hemmingsen 
som vejledere.

I løbet af året har skolen haft besøg af undervisningsinspektøren 
for gymnasieskolerne Sigurd Højby og af følgende faglige med
hjælpere hos undervisningsinspektøren: lektorerne Hermod Ander
sen (drengegymnastik), Atke (fransk), Rikard Frederiksen (dren
gegymnastik), Heerup (musik), Hjerting (fysik, kemi) og Mogens 
Lange (naturfag).

Endvidere har Pierre Etienne fra Det franske Institut besøgt 
skolen.



ELEVERNE

Ills.
Klasselærer: Jens Østergaard.

1. Blaabjerg, Marie
2. Boisen, Jytte
3. Dyhr, Mogens Christian
4. Eggers, Lone Bolette Lomholt
5. Hammerich, Inge, s. i IA
6. Hansen, Birgit
7. Hansen, Gerda Vinge
8. Høeberg, Grete
9. Jørgensen, Arendse Juel

10. Jørgsholm, Annette Marie
11. Karnov, Nils
12. Larsen, Aage Barslev
13. Marcussen, Kirsten Lene
14. Mathiesen, Jan Erik Weismann
15. Møller-Jensen, Anne Malene
16. Nielsen, Marianne

Bacher, s. i 3a
17. Nielsen, Marianne Guri
18. Petersen, Karen Elise 

Gammelvind
19. Priskorn, Bjarne, s. i 3a
20. Rasmussen, Nina Gurli

Kay erød
21. Thomasen, Margrethe Ellberg
22. Tjalve, Birgitte, b. i Ix
23. Troest, Birte Stenersen
24. Welling, Hans-Christian 

Sorwad
25. Aarsdal, Kirsten

IIIv.
Klasselærer: Gertrud Boas.

1. Andersen, Per Lundqvist, s. i R
2. Christensen, Erik Kordt

3. Christensen, Jørn Erik Berril
4. Christiansen, Claus
5. Gunder-Hansen, Rigmor
6. Jensen, Knud Heide
7. Josephsen, Henrik
8. Lange, Else Hegelund
9. Larsen, Jette

10. Larsen, Niels Mogens
11. Meyer, Kirsten Annette
12. Nielsen, Hans Bruun
13. Paisen, Jens Christian
14. Rusborg, Steen
15. Sigsgaard, Peter
16. Strube, Rune
17. Villadsen, Alma Birgitte,

b. i 3b

IIIx.
Klasselærer: Niels Knudsen.

1. Arleth, Hans Christian
2. Bülow, Henrik
3. Christensen, Jens Pihlkjær
4. Hald, Niels Hjorth, b. i ly
5. Hansen, Jens Bjørn
6. Hansen, Peter Hyldebrandt
7. Henriksen, Per Rosenquist
8. Holm-Hansen, Tim
9. Jørgensen, Hans Ole

10. Lunn, Preben Viggo
11. Michelsen, Carl Christian
12. Pedersen, Poul Christian
13. Petersen, Paul Richard
14. Rasmussen, Peter Andreas 

Engberg
15. Rønne, Bjørn Steenstrup
16. Stubkjær, Niels
17. Sørensen, Niels



Illy.
Klasselærer: Jørgen Zeeberg.

1. Andersen, Tony Renard, b. i Ily
2. Backman, Steen
3. Banke, Susanne Margrete 

Stokholm
4. Finderup, Janne
5. Flensted-Jensen, Mogens, s. i IB
6. Grandt, Anders Jørgen
7. Hansen, Søren Holger
8. Hyldig, Jørgen
9. Jakobsen, Peter

10. Kalsig, Tiny
11. Kühl, Claus
12. Lind-Nielsen, Birger, s. i 3a
13. Riis, Thomas
14. Simonsen, Anette Bang
15. Sletten, Erik
16. Sommer-Jensen, Marianne, 

b. i 3a
17. Søndergaard, Knud, b. i Ily
18. Søtofte, Jørgen
19. Vester, Finn Thorbjørn
20. Westergaard, Bolette
21. Willumsen, Jens

IIIz.
Klasselærer: Inge Mogensen.

1. Andersen, Lise Vibeke Prag
2. Hansen, Bjarne Torben Oest
3. Hindsbo, Erik
4. Hink, Mogens Allan
5. Iversen, Søren
6. Lausten, Stig Hans
7. Lund, Ole Fabrin
8. Meile, Jørgen
9. Nilsson, Karsten Møldrup

10. Norsker, Nils Erik, s. i IB
11. Olsson, Anne-Lise, s. i IA
12. Petersen, Hugo Bloch
13. Petersen, Karsten Schacht
14. Rasmussen, Bjarne

15. Rostrup, Jette
16. Sørensen, Hans Christian
17. Thyssen, Birgit
18. Wanning, Lisbet

Hin.
Klasselærer: Steen Bocher.

1. Böcher, Jan Bugge
2. Carlsen, Agnete Weinreich
3. Diernæs, Ulvhild Rannveig

Elisabeth
4. Ehlertsen, Lene
5. Fribert, Birte
6. Hartvig, Per
7. Jørgensen, Rolf Jess
8. Kofoed, Lars Langhorn
9. Kramhøft, Birte

10. Lund, Helle Thaning
11. Løber, Marianne
12. Meyer, Hans
13. Petersen, Helle Hartmann
14. Steffensen, Gerd
15. Søegaard, Peter Ole
16. Wamberg, Søren Thorkild
17. Villumsen, Jytte

IIsA.
Klasselærer: Paul Biener.

1. Andersen, Anna Sten
2. Bagger, Eva
3. Bekker-Jensen, Anne Mette
4. Boesgaard, Birgit Lerbjerg
5. Carlsen, Susanne Elisabeth
6. Christoffersen, Lisbet Hultberg
7. Dalå, Ole
8. Eikers, Gerda
9. Hansen, Lisbet Skram

10. Hansen, Mari-Ann
11. Heimbürger, Gert
12. Jensen, Bente Schleider
13. Johnsen, Marianne, s. i 3b
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14. Krogstrup, Sven
15. Langmack, Morten
16. Madsen, Ruth Karen
17. Meinertz, Lene
18. Meyer, Mariann
19. Olsen, Per Edvin
20. Poulsen, Nina, b. i 3b
21. Schou, Nils Jørgen
22. Svendsen, Birte Munk
23. Sørensen, Kirsten Rosendahl
24. Treppendahl, Anne Margrete

HsB.
Klasselærer: Thorkild Christensen.

1. Berthelsen, Kirsten van der Aa
2. Buss, Grethe
3. Dragsby, Hanne
4. Hansen, Finn Lodberg
5. Henningsen, Ida Mosbæk
6. Henriques, Birgitte
7. Hesse, Inga Lea
8. Jensen, Alice Friemann
9. Johansen, Bodil

10. Larsen, Inge Marianne Wisborg
11. Lundsgaard, Birgitte
12. Mortensen, Kirsten Merete
13. Molvig, Jorgen, s. i 3b
14. Nørhald, Hanne
15. Petersen, Kirsten Møller, b. i 3a
16. Rietz, Yvonne
17. Saxtorph, Else Marianne
18. Scheel, Ann-Beate
19. Schröder, Peter Wilhelm Georg
20. Vilstrup, Li Kaas

IIsC.
Klasselærer: Jorgen Wenzel.

1. Bang, Susanne Beatrice
2. Bojesen, Cathrine Ruth, s. i IA
3. Christensen, Lene
4. Christensen, Vibeke Stahlhut

5. Corell-Nielsen, Lene
6. Ejlertsen, Gerd Vibeke, s. i 3b
7. Mickelborg, Greta
8. Roepstorff, Anette
9. Schierbeck, Ina

Hx.
Klasselærer: Svend Brinkhard.

1. Andersen, Flemming Baasch
2. Buch-Larsen, Anne Lone
3. Bøgesø, Hans-Jørgen
4. Gernaa, Jesper
5. Hall, Marianne
6. Helbo, Jan
7. Henningsen, Povl
8. Huusmann, Birthe
9. Kjærgaard, Ole Grønning

10. Knudtzon, Michala Benedicte
11. Kohl, Anders Bach-Wiig
12. Lefmann, Hanne Roos, s. i R
13. Olesen, Ivan Viborg
14. Poulsen, Mark Ulrik
15. Rubak, Helle Ravn
16. Rørbech, Hans, s. i 4b
17. Stampe, Jorgen Henrik, b. i 3b
18. Svendsen, Jahn Gerner
19. Tornehave, Jorgen
20. Wraae, Ulla
21. Aas-Andersen, Steffen

IIv.
Klasselærer: Borge Petersen.

1. Andersen, Hans Peter Moller
2. Bernsen, Jens
3. Beyer, Karin
4. Brasen, Carsten
5. Dejgaard, Jens
6. Greisen, Oluf
7. Hamann, Ole Jorgen
8. Hansen, Birger
9. Henriksen, Susanne



10. Jensen, Jens Lyngbo, b. i. R
11. Kragh, Helge Sternholm
12. Nielsen, Hans-Erik Skov
13. Rasmussen, Bjorn
14. Ravn, Ebbe
15. Sand, Hans Henrik
16. Sorensen, Irene
17. Walter, Jens Borge Kornerup
18. Vestergaard, Ellen Vibeke

Hy.
Klasselærer: Erik Rafn Lyngby.

1. Andersen, Steen Renard,
b. i Uly

2. Begtoft, Niels
3. Bilby, Peter Neergaard, s. i 3a
4. Christoffersen, Gert Bruntse
5. Dahl, Carl Morten
6. Feilmann, Ole Steffen
7. Hillig, Ingvar
8. Hjermov, Helle
9. Jarulf, Jarl Birger Ulf

10. Jorgensen, Erik Steen
11. Kristiansen, Palle Bertel
12. Leth, Torben
13. Licht, Torben Rask
14. Moller, An ton Hansen
15. Nielsen, Britta
16. Nielsen, Claus Gordon
17. Pedersen, Dorte Birgitte
18. Pedersen, Kirsten Gemynthe
19. Ryle, Torben William
20. Schmidt, Merete Eilschou
21. Sondergaard, Finn, b. i Uly
22. Vigild, Henny Marianne

IIz.
Klasselærer: Poul O. Andersen.

1. Andkjær, Niels-Jorgen
2. Christensen, Erik Joost
3. Friborg, Jesper

4. Friis, Ebbe Grässon
5. Jensen, Flemming Nejstgaard
6. Krogh-Jacobsen, Margrethe
7. Larsen, Ivar Barslev, b. i Ills
8. Laursen, Kirsten Birgitte
9. Mahrt, Ole Christian, b. i Iz

10. Peronard, Guy
11. Petersen, Jette Hartmann
12. Slaatorn, Ole
13. Thogersen, Arne Antoni Busk
14. Wadtland, Flemming
15. Waagepetersen, Rolf

Iln.
Klasselærer: Inger-Lise Andersen.

1. Brandt, Aage
2. Eilertsen, Jette
3. Hansen, Jens-Jorgen
4. Hartmann, Carl-Michael
5. Huusom, Kirsten
6. Jacobsen, Ingrid Halling, s. i IB
7. Kromayer, Nini
8. Lillelund, Ebba
9. Nielsen, Per Sonne

10. Otterstrom, Inge-Lise
11. Rudbeck, Henrik
12. Weltzer, Christian
13. Wendelbo, Kirsten

IsA.
Klasselærer: Erik Bartholdy.

1. Benzon, Ida Elisabeth
2. Bévort, Marguérite Maria
3. Bojesen, Johanne, s. i IIsC
4. Christensen, Ingelise Agnete
5. Felk, Karl Frantz Ejberg
6. Foght, Anne Lise
7. Friis, Helle Margrethe
8. Hagen, Ellen Kirstine
9. Hammerich, Anne, s. i Ills

10. Hammerum, Anne
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11. Hansen, Ellen Bodil Lange
12. Hansen, Mette Malene Aarup
13. Hansen, Steffen Ulf
14. Jakobsen, Birgit Vibæk
15. Jensen, Lis Reinhold
16. Kjeldsen, Jens
17. Kragh, Annette
18. Kristensen, Tom Klæstrup
19. Larsen, Lene
20. Møller, Eva
21. Olsson, Karen Margrethe, 

s. i III z.
22. Ryde, Kirsten Moesgaard s. i 3a
23. Steensen, Steen Henning
24. Ulslev, Kirsten
25. Werther, Sonja
26. Winding, Poul Stig

IsB.
Klasselærer: Flemming Olsen.

1. Albertsen, Niels-Peter
2. Albrektsen, Jane
3. Axen, Birger Frode
4. Brandal, Anette
5. Brunckhorst, Susanne
6. Christensen, Georg Fleischer
7. Christensen, Inge Lis Valentin
8. Emmery, Inger
9. Feibert, Agnete

10. Flensted-Jensen, Annalise, 
b. i Hly

11. Hammershøy, Helle Birthe, 
s. i 4a

12. Holst, Paul
13. Hornemann, Hans
14. Hver, Bente
15. Iversen, Lone
16. Jacobsen, Birgitte Halling, 

s. i lin
17. Løbner-Olesen, Anne
18. Madsen, Palle Benny Vasehus
19. Norsker, Birgitte, b. i IIIz

20. Okholt, Kjeld
21. Petersen, Liselotte Lillelund
22. Sandager, Kirsten
23. Schwartz, Mette Maria Zober
24. Tirstrup, Lotte

Iv.
Klasselærer: Stig Bülow.

1. Balslev, Jens Vilhelm Birkedal
2. Bech, Mette
3. Bøggild, Peter Andreas
4. Christensen, Helge
5. Christensen, Steen Thyboe
6. Gärtner, Thea
7. Heilemann, Arne Harald
8. Henriksen, Jens Mørkeberg
9. Hjort, Ole, s. i 4a

10. Kjær, Søren Guldberg
11. Knudsen, Sten Lottrup
12. Kofoed-Hansen, Oluf
13. Krag-Jensen, Jørgen
14. Lund, Jørgen Jesper
15. Nielsen, Erik Poul
16. Nielsen, Jens Erik
17. Overgaard, Edel
18. Rasmussen, Steen Borg
19. Riisberg, Aase
20. Rosdahl, Anders
21. Ryssing, Annette, b. i. 3b
22. Sørensen, Erik Lasse

Harboesgård
23. Thyssen, Annelise

Ix.
Klasselærer: Svend Sporring.

1. Andersen, Torben Stevnbak
2. Arvig, Kjeld Erik
3. Barslev, Jette
4. Christensen, Marianne

Engelbrecht
5. Christiansen, Torben Falch



6. Christoffersen, Mogens Bruno
7. Ennow, Klaus Rosenkjær
8. Jensen, Anne Mølgård
9. Jensen, Bent Neergaard

10. Jensen, Lars Aage
11. Kjøller, Klaus
12. Kreiner-Jensen, Henrik
13. Laursen, Bente Margrethe
14. Lützen, Hanne
15. Mortensen, Sten
16. Møller, Svend Kreiner
17. Neergaard, Knud Bruun de
18. Norsker, Ole, s. i 4b
19. Pedersen, Grete Bønløkke
20. Schierbeck, Hans
21. Skov, Tove Vibeke
22. Tjalve, Eskild, s. i Ills
23. Uth, Poul Erik
24. Vollmond, Bertil 

ly-
Klasselærer: Vibeke Bjernum.

1. Andersen, Karen Buhl
2. Bergmann, Finn
3. Bo, Per, b. i 3a
4. Clausen, Anker Elvin
5. Ewertsen, Henrik
6. Fredsted, Klaus
7. Grünbaum, Ole
8. Hald, Jens Hjorth, b. i IIIx
9. Høeg, Vibeke

10. Ilium, Bent Mynster
11. Jensen, Birgitte Liebach
12. Jensen, Karen Vibeke 

Tommerup
13. Jersie, Erik Flemming
14. Jørgensen, Benny
15. Jørgensen, Leif Guldmann
16. Lunn, Birthe
17. Nielsen, Peter
18. Niss, Mogens Allan
19. Pedersen, Steen Klaus

20. Petersen, Anette
21. Rasmussen, Poul Kruuse
22. Simonsen, Birte
23. Staun, Trolle
24. Svarer, Christian

Iz.
Klasselærer: Ib Hemmingsen.

1. Adler, Steen
2. Bachmann, Jens Jacob
3. Borup, Lars
4. Christiansen, Preben Robert
5. Demuth, Henrik
6. Gøtzsche, Gorm Stefan
7. Horn, Niels
8. Jensen, Jens Kristian
9. Jensen, Vibeke Eva

10. Juel, Henrik
11. Jørgensen, Anders Baltzer
12. Lester, Peter
13. Lind, Bjørn Albert
14. Lundin, Aimée
15. Mahrt, Ulf Henning, b. i IIz
16. Møller, Stig
17. Nielsen, Ebbe Søfeldt
18. Nielsen, Eivind
19. Pedersen, Kirsten Albæk
20. Rasmussen, Annelise
21. Rasmussen, Inger Elisabeth

Hedvig
22. Tuft, Karsten

Realklassen.
Klasselærer: Paul Nakskov.

1. Andersen, Jo Lundqvist, b. i IIv
2. Bach, Kirsten Flolmbo
3. Backhausen, Jens Ole
4. Carbonnier, Dorthe
5. Christensen, Sven
6. Fischer-Cortsen, Per
7. Fjelstrup, Hellan Lilly Merete
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8. Guldberg-Kjær, Karsten, b. i 3a
9. Hansen, Elsebeth

10. Jakobsen, Søren
11. Jensen, Mikael Lyngbo, b. i IIx
12. Jensen, Ole Kjeld
13. Johansen, Birthe Helle, b. i 3a
14. Jørgensen, Annette Margrethe 

Helms, b. i 3b
15. Kriegbaum, Birger
16. Larsen, Hans Ole Steen
17. Lefmann, Ida Roos, s. i liv
18. Nilsson, Inger
19. Pedersen, Jette Block
20. Pedersen, Lene Johnsen
21. Petersen, Niels Thorup
22. Poulsen, Bente
23. Rasmussen, Annelise
24. Sorgenfrei, Henrik
25. Vallentin-Jessen, Bo

4. mellem, a.
Klasselærer: Ida Rasmussen.

1. Andersen, Eva
2. Bj ervig, Nils
3. Brenøe, Jørn
4. Brixen, Lars
5. Brodersen, Birgitte
6. Clemmensen, Niels Frode
7. Deleuran, Marianne
8. Dinesen, Søren Sterup
9. Frederiksen, Niels Werner

10. Grøn, Ulla
11. Hammershøy, Eva Maria, 

s. i IB
12. Hansen, Lita Sander
13. Hansen, Peter Alban
14. Hedetoft, Ulf Riber
15. Hjort, Anne Katrine, b. i Iv
16. Houby, Inge
17. Jespersen, Birgitte Søeborg
18. Jonassen, Mogens Nordkild
19. Kernel, Lone Kern
20. Kernel, Peter Kern

21. Kjærgaard, Merete
22. Krohn, Annette
23. Larsen, Ole Hedegaard
24. Mortensen, Sonja Margrethe
25. Pedersen, Claes Solborg
26. Rasmussen, Helle
27. Schaumann, Alexander Michael
28. Skov, Kamma
29. Sodemann, Hedda
30. Splidsboel, Peter
31. Witten, Jens Georg
32. Wöhlk, Birgit

4. mellem, b. 
Klasselærer: Arne Dittmer.

1. Andersen, Lisbeth Solgaard
2. Brock-Nannestad, Georg
3. Dyrskjøt, Lars Ulrik
4. Fergo, Finn
5. Fink-Jensen, Steen Christie
6. Gjedde, Anette
7. Gjurup, Axel
8. Hansen, Anne Bagger
9. Hansen, Anne-Vibeke

10. Jellum, Karin Nanna
11. Jensen, Lene Marianne Svarre
12. Jerichau, Frank
13. Jørgensen, Betty Bügel
14. Keiding, Klaus Anders
15. Knuthsen, Trine
16. Lomholdt-Pedersen, Ole

Carsten
17. Lüders, Erik
18. Madsen, Regitze
19. Markeprand, Birgitte Mira
20. Mortensen, Peter
21. Nordskilde, Stig
22. Norsker, Bente, b. i Ix
23. Pedersen, Jørgen Anton
24. Rambøll, Vibeke
25. Rasmussen, Dot
26. Roost, Suzy Karin
27. Rorbech, Birgitte, b. i liv
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28. Sandfeld, Jesper
29. Schmidt, Lone Thilo
30. Strange-Hansen, Flemming, 

b. i 3a
31. Tjur, Carl Tue
32. Troelstrup, Sten

3. mellem, a.
Klasselærer: Oscar Nielsen.

1. Balslev, Harriet
2. Bangsvig, Benn
3. Bilby, Vibeke Neergaard,

b. i Ily
4. Bo, Lars, b. i ly
5. Bornebusch, Ulla
6. Esser, Peter
7. Guldberg-Kjær, Niels, b. i R
8. Hvalsøe, Lotte
9. Jacobsen, Torben Schelde

10. Jensen, Inger Merete 
Brøndlund

11. Johansen, Lars Runo, s. i R
12. Kværnsdrup, Sigurd
13. Lassen, Hanne Margrethe
14. Lind-Christensen, Kirsten
15. Lind-Nielsen, Britta, b. i IHy
16. Ludvigsen, Claes Christian
17. Meyer, Paul Ole Henry
18. Mikkelsen, Dorthe Oda 

Mygind
19. Nielsen, Ulla Magdal
20. Nielsen, Vibeke Bacher, s. i Ills
21. Petersen, Niels Moller, s. i IIB
22. Priskorn, Annette, b. i Ills
23. Reichardt, Jytte Bente
24. Rosendahl, Vibeke
25. Ryde, Lis Moesgaard, s. i IA
26. Skaaning, Lone Buhl
27. Smith-Rasmussen, Erni 

Benedikte
28. Sommer-Jensen, Peter, s. i Uly
29. Strange-Hansen, Jorgen, b. i 4b

30. Stürup, Tom
31. Søby, Niels Henrik
32. Veinæs, Vibeke

3. mellem, b 
Klasselærer: Poul Printz.

1. Balslev, Jytte
2. Beltov, Anette
3. Bjernum, Ole
4. Bjerregaard, Peter
5. Böck, Inge
6. Christensen, Lars Halling
7. Ejlertsen, Aase, s. i IIC
8. Hannibal, Erik Gunner
9. Jakobsen, Dorthe Marianne

Brons
10. Jensen, Anne Toft
11. Johnsen, Annette, s. i IIA
12. Jønch-Clausen, Torkil 

J 13. Jorgensen, Anker Johannes
Helms, s. i R

14. Kühl, Carl Erik de Fine
I 15. Lees, Dorthe
I 16. Lindberg, Lise Lotte

Juulsgaard
17. Lund, Vibeke Budde
18. Melchior, Annette
19. Molvig, Birgit, b. i IIB
20. Nielsen, Stig
21. Norrelund, Dorrit
22. Pedersen, Carl Helge
23. Poulsen, Arne, s. i IIA
24. Poulsen, Nike Brandt
25. Qvistgaard, Lise Stampe
26. Rasmussen, Pernille Birgitte 

Fortmeier
27. Rasmussen, Susanne Merete 

Fortmeier
28. Ryssing, Bent, s. i Iv
29. Stampe, Mads Kristian, b. i IIv
30. Thernoe, Jan
31. Thomsen, Sten Grove
32. Villadsen, Søren, s. i IIIv
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To amerikanske elever, Beatrice og Robert Moule, der midler- , 
tidigt opholder sig i Danmark, har deltaget i undervisningen i 
dette skoleår.

Skolen har den 1. maj 1961 553 elever.

Ole Flemming Christensen, Ills, og Steen Hammerum, IIIx, 
er i dette skoleår på studierejse i USA på stipendium fra American 
Field Service.
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ÅRETS ARBEJDE

Nedenfor gives en kort oversigt over de benyttede lærebøger og det ud
førte arbejde.

RELIGION
Mellemskolen.

Der er læst efter Juul Mortensen og Norrild: Bibelhistorie for mellem
skolen, Tolderlund-Hansen: Kirken i dag, Engelbret-Pedersen: Vor kirkes 
historie.

3 a (Nakskov): Jobs bog. Gamle Testamentes salmer. Markusevangeliet. 
3 b (Poulsen): Markus- og Johannesevangeliet. 4 a (Nakskov) og 4 b 
(Poulsen): Kirken i dag. 4 a tillige kirkehistorie, 4 b udvalgte stykker af 
Ny Testamente.
Gymnasiet.

Følgende grundbøger er benyttet: Søren Holm: Religionerne, Sv. Fenger: 
Religionshistoriske tekster, Aage Berthelsen: Vejledning i Gamle Testa
mente, Gösta Lindeskog: Bibelkundskab for gymnasiet, Bay og Busch: Den 
romersk-katolske kirke, Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske tekster I—III, 
Søren Kierkegaards dagbøger v. Peter P. Rohde.

I sA, v og x (Nakskov): Kirkeretninger og sekter; hertil hovedpunkter 
af kirkens historie. Israelitisk, græsk og nordisk menneskebillede og livssyn. 
Gudetro og mystik. I sB, y og z (Poulsen): Bibelkundskab.

II sA, v, y og z (Poulsen): Persisk, indisk, kinesisk, arabisk, græsk og 
hellenistisk religion. II sB, sC, n og x (Nakskov): Kirkeretninger og sekter; 
hertil hovedpunkter af kirkens historie. Indiske religioner.

III s og x (Poulsen), n, v, y og z (Nakskov): Kirkeretninger og sekter. 
Kristendommen og verdensreligionerne (hertil forholdet øst-vest, i tilknyt
ning til »Menneskeopfattelsen i Indien og Vesteuropa. Et Unesco sympo
sion«; i forbindelse hermed: forholdet religion og verdensbillede i Europa; 
idealisme og realisme). Søren Kierkegaard. Nietzsche. Dostojewski. Etik.

Undervisningen er suppleret med film og skoleradio.

DANSK
Mellemskolen.

I 3. og 4. mellem er der læst efter Jørgensen og Maltesen: Mellemsko
lens læsebog III, Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.
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Folke Roikjer: Svensk læsning for mellemskolen. Desuden er der læst føl
gende værker: 3 a (Nakskov). Lotterisvensken, 3 b (Gertrud Boas): Gen
boerne, 4 a (Ida Rasmussen): Præsten i Vejlby, Hjortens Flugt, 4 b (Inger- 
Lise Andersen): Præsten i Vejlby, Genboerne.

Til mellemskoleeksamen opgives:
4 a: Mellemskolens læsebog III. 2. udg.: s. 8-20, 62-68, 119-127, 161- 

167, 207-216, 229-249, 282-298, 319-324, 336-338, 347-349, 401-407, 
422—424. Præsten i Vejlby, Hjortens Flugt. Svensk læsning, 3. udg.: s. 
12-16, 32-46, 80-82, 88-92.

4 b: Mellemskolens læsebog III, 3. udg.: s. 8-20, 45-59, 60-61, 65-68, 
86-87, 105-111, 132-147, 207-216, 222-225, 245-250, 327-330, 385-398. 
Præsten i Vejlby, Genboerne. Svensk læsning, 3. udg.: s. 6—7, 12—16, 32—35, 
47-48, 55-59, 80-87, 88-92.

Realklassen.
(Nakskov): Litteraturprøver efter Jørgensen og Maltesen: Realskolens 

læsebog 3 samt Hansen og Heltoft: Tretten prosastykker. Ved Vejen. Is
bjørnen. Jensen og Noesgaard: Dansk sproglære for realklassen.

Til realeksamen opgives:
Jørgensen og Maltesen: s. 98-108, 109-113, 122-123, 133-140, 170-173, 

238-247, 247-255, 286-291, 343-354. Hansen og Heltoft: s. 57-68, 69-79, 
80-92, 107—115, 129-143. Ved Vejen. Isbjørnen.

Gymnasiet.
Alle klasser har brugt Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk 

litteratur I—III, Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, Buchreitz og 
Lindgård: Dansk grammatik, Agerskov, Nørgård og Roikjer: Svensk læse
bog, Odd Christiansen og Roikjer: Norsk læsning for gymnasiet.

I sA (Roikjer), I sB (Inger-Lise Andersen), I y (Gertrud Boas), I z 
(Biener): forfra og til romantikken, I v og x (Nakskov): fra renæssancen 
til Ewald; tekster efter håndbog I. I v, x og z desuden prøver af dansk 
litteratur efter 1914 efter Lundbo: Dansk nutidsdigtning.

II sA og v (Biener): fra Holberg til Heiberg; II sB (Nakskov): fra 
Wessel til Heiberg; II sC, n og y (Inger-Lise Andersen): fra Baggesen til 
1850; II x (Gertrud Boas): fra romantik til realisme; II z (Roikjer): fra 
Holberg til Heiberg. Tekster efter håndbog I og II. Hovedværker: Alle 
klasser: Brudstykker af en landsbydegns dagbog og Sanct Hansaften spil. 
Desuden læst i II sA, sB, v og z: Kærlighed uden strømper; II sC, n og y: 
Hakon Jarl, En dansk students eventyr; II A og v: Pickwickklubben; 
II x: To minutters stilhed.

III s og y (Zeeberg), III v og x (Gertrud Boas), III z (Biener), III n 
(Roikjer): fra Paludan-Müller til vor tid. Hovedværker: III s, y: Mogens, 
Ved Vejen, Tom Kristensens poesi, Et dukkehjem. III v, x: Mogens, Løg
neren, Vildanden. III z: Isbjørnen, Lotterisvensken, Intet nyt fra Vestfron- 
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ten, Farvel til våbnene, Dagdriverbanden, Vildanden. Ill n: Mogens, Ved 
Vejen, Løgneren, Vildanden.

Til studentereksamen opgives:
Alle klasser: Buchreitz og Lindgaard: Dansk grammatik. Knud Jensenius: 

Dansk litteraturhistorie.
Ill s: Erasmus Montanus. Digtene i Tom Kristensen i poesi og prosa. 

Mogens.
Falk. I (11. udg.): s. 31-34, 100-101, 128-130, 165-68, 181-85, 231- 

32, 235-36, 250-52, 272-74, 306-11, 330-33, 374-75, 394-96.
Falk. II (9. udg.): s. 7-8, 10-11, 32-33, 80-83, 96-119, 141, 149-51. 

170-74, 185-86, 206, 221-31, 263-67.
Falk. III (9. udg.): s. 46-48, 50-52, 54, 56, 91-95, 124-28, 149, 150, 

156-57, 160-64, 182-86, 186-87, 282-84.
Svensk: Agerskov m.fl. (12. udg.): s. 20-23, 27-33, 57-64, 112-13, 

114-15, 141-44, 168-72, 179-81, 181-83, 188-92.
Norsk læsning: s. 3, 11, 14-19, 48, 52.
III v: Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Vildanden. Mogens.
Falk. I (10. udg.): s. 24-26, 102-104, 116-118, 160-161, 176-180, 

198-199, 202-206, 221-222, 223-224, 226-228, 259-261, 239-240, 243- 
244, 249, 284-286, 352-355, 373-375, 389-390.

Falk. II (9. udg.): s. 32-33, 149-151, 161-163, 170-174, 180-183, 201, 
248-255, 263-267, 207-212, 223-231.

Falk. III (7. udg.): s. 1-10, 33-37, 37-39, 39-41, 44, 45-46, 74-78, 
98-102, 114-115, 115-116, 120-122, 125-130, 148-149,229-232, 254-255.

Svensk: Agerskov m.fl. (12. udg.): s. 20-23, 27-33, 57-64, 108-109, 
112-113, 114-115, 128-130, 141-144, 168-172, 181-183, 197-201.

Norsk læsning: s. 3, 11-124, 14-20, 48-498, 52.
III x: Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Vildanden. Anna Sophie 

Hedvig.
I øvrigt som III v.
Ill y: Erasmus Montanus. Digtene i Tom Kristensen i poesi og prosa. 

Anna Sophie Hedvig.
I øvrigt som III s.
III z: Folkeviser efter Falk. I (12. udg.): 105-106, 108-110, 117-120, 

122-126, 128-130. Erasmus Montanus. En landsbydegns dagbog.
Falk. I (12. udg.): s. 27-34, 181-185, 212-213, 232, 250-252, 255-257, 

306-307, 312-313, 343-345, 373-375.
Falk. II (10. udg.): s. 67-72, 75-79, 120-133. 152-156, 170-174, 204- 

205, 263-267.
Falk. III (10. udg.): s. 19-23, 25-30, 50-52, 266-273, 306-309, 342-344.
Lundbo: Dansk nutidsdigtning: s. 11—34, 206-214.



Svensk: Agerskov m.fl. (12. udg.): s. 33-37, 141-144, 152m-158, 168- 
172, 179-183, 188-192, 197-202.

Tolderlund-Hansen: Svensk og norsk litt.: s. 32—34.
Norsk læsning s. 10-19.
III n: Sanct Hansaften spil. Mogens. Vildanden.
Falk. I (10. udg.): s. 24-26, 31-36, 73n-78, 98-100, 105-107, 161- 

164, 198-199, 202-206, 224, 226-228, 239-240, 243-244, 259-261, 284-
Falk. II (9. udg.): s. 7-8, 10n-lløv., 32-33, 55-56, 75-7924, 141- 

142øv., 152-154, 170-174, 204-205, 232-2375, 263-267.
Falk. III (8. udg.): s. 1-10, 18-21, 37-3910, 3918-41, 44, 74-78, 

110-113, 114m-U58, 125-13010, 135-137, 144-147°, 221-22910, 2291S- 
232, 255.

Agerskov m.fl.: s. 20-23, 42-44, 80-82, 92-98, 108-109, 112-113ls, 
1282°-1304, 132-135, 141-144, 158-162, 168-170, 179-183, 2O2n-2O5.

Norsk læsning: s. 6, 23-30, 34-38, 67-72, 78-8421.

TYSK
Mellemskolen.

3 a (Christensen), 3 b (Knudsen): Nydahl Tysk II og Kästner: Drei 
Männer im Schnee. 4 a og b (Dittmer): Nydahl: Tysk III.

Til mellemskoleeksamen opgives:
Nydahl: Tysk III: stk. 9, 11, 21, 28, 30, 32, 36, 40, 44, 46, 51, 55, 58.

Realklassen.
(Christensen): Nydahl: Tysk IV, Gad: Noveller.
Til realeksamen opgives:
Nydahl: Tysk IV, 2. udg.: stk. 13, 14, 24, 43. Gad: Noveller: s. 5-27, 

76-86, 119-121.

Matematisk gymnasium.
I x (Christensen): Gad: Noveller, Borch m.fl.: Stimmen unserer Zeit, 

Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. II z og n (Dittmer): Böll: 
Wanderer kommst du nach Spa . . ., Th. Mann: Tonys erste Ehe, Gad: 
Noveller, Den Freunden des Verlages Brockhaus 1959—60.

Sprogligt gymnasium.
I alle klasser er benyttet: Rossen og Sigtryggsson: Stiløvelse og gram

matik.
I sA (Dittmer), I sB (Knudsen): Gad: Noveller, Brecht: Kalender

geschichten, Clausen-Fledelius: Volkslieder, Deutsche Kultur- und Charak
terbilder. II sA (Knudsen), II sB og sC (Christensen): Schiller: Maria 
Stuart, Hertig og Kristensen: Deutsche Poesie, Borchert: Draussen vor der 
Tür. III s (Dittmer): Goethe: Faust, 100 deutsche Gedichte, Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder.



Til studentereksamen opgives:
Goethe: Faust I, v. 243-353, 354-521, 1641-1842, 3374-3468, Trüber 

Tag-Feld (s. 122—123), Schiller: Maria Stuart III og IV, 10. Digte efter 
Hertig og Kristensen: Deutsche Poesie: Goethe 1-5, 19, 23—25 og Schiller 
1-4 samt efter Gad: Deutsche Gedichte: Schiller: Taucher, Kraniche, 
Glocke og Lessing: Die 3 Ringe. Deutsche Kultur- und Charakterbilder: 
stk. 5 Martin Luther, stk. 7 Der Geist des Barocks og stk. 15 Bismarck.

ENGELSK
Mellemskolen.

3 a (Oscar Nielsen), 3 b (Lyngby): English of Today III, Six Short 
Plays, Jerome: Three Men in a Boat. 4 a (Wenzel), 4 b (Flemming Olsen): 
English of Today IV. 4 b desuden Jerome: Three Men in a Boat.

Til mellemskoleeksamen opgives:
4 a: English of Today IV: stk. 2, 6, 7, 14, 17, 18 og 19.
4 b: English of Today IV: stk. 1, 2, 4, 6, 7, 10, 19 og 20.

Realklassen.
(Gertrud Boas): English of Today V med grammatik- og stiløvelses

hæftet. Ugentlig oversættelse.
Til realeksamen opgives:
English of Today V: s. 7, 24-30n, 39, 45, 52, 76, 85, 105.

Matematisk gymnasium.
Alle klasser i I og II g har læst: Ring Hansen og Mouridsen: On Eng

land and the English. Herudover er læst: I v (Flemming Olsen): Steinbeck: 
The Moon is Down, I x (Gertrud Boas): John Buchan: The Thirty-nine 
Steps, I y (Oscar Nielsen): Orwell: Animal Farm, I z (Wenzel): Alan 
Jay Lerner: My Fair Lady, II v (Bartholdy): Salinger: The Catcher in 
the Rye og Huxley: Brave New World, II x (Lyngby): Hillary: The Last 
Enemy, II y og II n (Wenzel): Orwell: Animal Farm og Braine: Room, 
at the Top, II z (Bartholdy): Boule: The Bridge on the River Kwai og 
Greene: The Quiet American.

Sprogligt gymnasium.
I alle klasser er benyttet: Herløv: Engelsk grammatik og Brier: Engelsk 

Stiløvelse.
I sA (Bartholdy), I sB (Flemming Olsen): Hunosøe & Mouridsen: 

Extracts from four Modern Writers, Mogensen & Rosenmeier: A Modern 
English Omnibus, Herløv: The British Spirit, Stigaard: The Dickens 
Reader, Orwell: Animal Farm, Steinbeck: The Moon is Down. I A desuden: 
Sheriff: Journey’s End. Oversættelser, genfortællinger og friere opgaver.

II sA (Flemming Olsen), II sB (Bartholdy), II sC (Wenzel): Hunosøe
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& Mouridsen: Extracts from four Modern Writers, Kjeldsen: Seven 
British Short Stories, Herløv: The British Spirit, Hunosøe & Mouridsen: 
Aspects of British Life and Thought, Østerberg: A Hundred English Poems, 
Alving m.fl.: Two Centuries of English Poetry. Herudover har II A læst: 
Mogensen & Rosenmeier: A Modern English Omnibus, Shaw: Arms and 
the Man, uddrag af An Anthology of American Verse. Graham Greene: 
Brighton Rock. John Braine: Room of the Top. II B har læst: Twain: 
Huckleberry Finn, Miller: Death of a Salesman, Salinger: The Catcher in 
the Rye. II C har læst: Helweg-Møller: English Essays, vol. II, Hardy: 
Tess of the D’Urbevilles, Orwell: Animal Farm, Hilary: The Last Enemy. 
Oversættelser, referatstile og friere opgaver. Ill s (Oscar Nielsen): Shake
speare: Macbeth. Alving m.fl.: Two Centuries of English Poetry. Øster
berg: A Hundred English Poems. Shaw: Arms and the Man. Hunosøe & 
Mouridsen: Aspects of British Life and Thought. Stigaard: The Dickens 
Reader. Graham Greene: The Quiet American. Ugentlige stile.

Til studentereksamen opgives:
Macbeth: I 5-7, II, III 4, VI. Østerberg. s. 53-55, 123-4. Two Centu

ries: 5, 7, 10-11, 12-130, 32-36, 54-55, 56-58, 64-65, 73, 96-99, 107-10, 
123-240, 128, 133-35, 139-40. Dickens: 741G-8109, 103-14. Tess.: 1-7, 
40—47. Arms and the Man: 4425-6012. The Man Within (Four Modern 
Writers): 192-201. Seven British Short Stories: 18-26. Aspects: 36-43, 
109-20.

FRANSK
Realklassen.

(Hanne Nielsen): Bruun, Holst-Jensen, Roskjær: Elementært fransk, 
forfra til s. 150.

Til eksamen opgives:
Fra stk. 30 til side 150.

Gymnasiet.
I sA (Østergaard), I v (Flemming Olsen), I x og y (Lizzie Bitsch), 

I z (Hanne Nielsen): Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog. 
I sB (Bartholdy): Malger: Cours de Langue et de Civilisation Frangaises. 
- Alle klasser: Aymée: Le Loup et le Chien. I v desuden: Bruun og Ros
kjær: Fransk for begyndere, I sB og z: Eggli: La Vie en Prose.

II sA og x (Hanne Nielsen), II sB (Østergaard), II sC og v (Knudsen), 
II y og z (Bartholdy), II n (Lizzie Bitsch): Laugesen: Lectures Faciles, 
Henriques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg. — Desuden er læst: 
II sB, sC, v og n: Anouilh: Bal des Voleurs, Eggli: La Vie en Prose, Ily 
og z: Sartre: Les Jeux Sont Faits, Camus: L’étranger.

Ill s (Østergaard), III v, x og n (Knudsen), III y (Flemming Olsen), 
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III z (Bartholdy): Henriques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg, 
Gengoux: Les Tres Riches Heures, Anouilh: Antigone, Sartre: Les Jeux 
Sont Faits, Mendes -France iLettre å la Jeunesse.

Endvidere har været anvendt skoleradio, duplikerede tekster, Steen og 
Hyllested: Fransk grammatik og stiløvelser.

LATIN
Mellemskolen.

4 a, 4 b (Poulsen): Mikkelsen: Latinsk læsebog.
Til mellemskoleeksamen opgives: stk. I-XXXII.

Gymnasiet.
Vald. Nielsen: Latinsk grammatik, Blatt og Hastrup: Latinsk grammatik, 

Krarup og Nielsen: Latinske versioner.
I sA (Flemming Olsen), I sB (Dittmer): Hastrup: Graecia Capta, Høeg: 

Cæsar og andre forfattere, Saxild og Østergaard: Cæsar.
II sA (Knudsen), sB og sC (Dittmer): Cæsar, Høeg: Ciceros taler, Karl 

Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog (Cicero).
III s (Dittmer): Latinsk læsebog (Cicero og Sallust).

Til studentereksamen opgives:
Høeg: Cæsar og andre forfattere: Cæsar I, 1-29. Nielsen og Krarup: 

Latinsk læsebog: Cicero: in Verrem IV og V, in Catilinam I, ad fam. 
XIV, 3. Sallust: Catilina.

OLDTIDSKUNDSKAB
I sA, x, z (Lyngby), I sB, v, y (Vibeke Bjernum): Homers Odyssee og 

Iliade i udvalg ved Østergaard.
II sA, sC, n (Vibeke Bjernum), II sB, x (Zeeberg), II v, y, z 

(Lyngby): Herodot i udvalg ved Hastrup og Hjortsø, Euripides: Medea 
(ved Garff og Hjortsø), Hertig: Antikkens mytologi.

I alle I og II gymnasieklasser desuden: Henrik Hertig: Antikkens myto
logi, Bundgaard: Den græske kunsts historie, gennemgang af kunstværket 
efter Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst.

III s, x, n (Vibeke Bjernum), III v, y (Zeeberg), III z (Lyngby): 
Aischylos: Eumeniderne (ved Krarup og Nielsen), udvalg af Platons skrif
ter ved Foss og Krarup: Sokrates forsvarstale, Kriton og Faidon.

Til studentereksamen opgives:
III s, x, n: Iliaden (Østergaard): I (1-611), VI (369-529), Odysseen 

(Østergaard): VI (1-331), XI (467-600). Herodot (Hastrup og Hjortsø, 
1954): s. 1—43. Platon (Foss og Krarup, 1957): Sokrates forsvarstale, Kri
ton, Faidon: Euripides: Medea (Garff og Hjortsø), 1956). Efter Bruhn og



Hjortsø: Klassisk kunst, 1956, og Bundgaard: Den græske kunsts historie, 
1956: Kretisk-mykensk tid: Kl. k. 1, Bundg. 10, 13. Delfi: Bundg, 29. 
Olympia: Kl. k. 49, 53. Akropolis: Kl. k. 57, 60, 61, 68, 70. Teatret: Bundg. 
103. Vaser: Kl. k. 77, 83, 84. Billedhugerværker: Kl. k. 20, 32, 33, Bundg. 
50, 56, 57, 66, 67, 69, 99, Kl. k. 97, 98.

III v, y: Odysseen: I, II, VI, XI sang. Iliaden: I sang. Herodot: s. 
7-44. Platon: Sokrates’ forsvarstale, Kriton, Euripides: Medea. Efter Bund
gaard: Den græske kunsts historie (1956) og Bruhn og Hjortsø: Klassisk 
kunst (1956): Delfi: Bundg.: 29, 30. Kl. k. XIX. Akropolis: Kl. k. 57, 
59, 60, 61, 68, 70, XVIII, Bundg. 78-86 (incl.). Teatret: Bundg. 103. 
Vaser: Kl. k. 77, 80, 81, 82. Billedhuggerværker: Kl. k. 20, 32, 33, 37, 
38, 41, Bundg. 66, 67, 69, 99, Kl. k. 93, 97, 98.

III z: Iliaden I sang. Odysseen: II, VI, XI sang. Herodot: 7-43. Platon: 
Sokrates forsvarstale, Kriton. Euripides: Medea. Efter Bruhn og Hjortsø: 
Klassisk kunst og Bundgaard: Den græske kunsts historie: Kretisk-mykensk 
tid: Bundg. 10, 13. Delfi: Bundg. 29. Kl. k. XIX. Olympia: Kl. k. 49, 53, 
XII. Akropolis: Kl. k. 57, 60, 61, 68, 69, 70, XVIII. Teatret: Bundg. 103. 
Vaser: Bundg. 15, 43, 45. Billedhuggerværker: Kl. k. 20, 32, 33. Bundg. 
55, 56, 57, 66, 67, 69, 99.

HISTORIE
Mellemskolen.

Ludvig Schmidt: Historie for mellemskolen II.
3 a, 3 b (Zeeberg) : tiden til 1815, Nørlyng og Hans Jensen: Vort folks 

historie i billeder.
4 a (Ida Rasmussen), 4 b (Lyngby) : tiden efter 1815.
Til mellemskoleeksamen opgives:
Ludvig Schmidt: Historie II, Perioden 1815-1939.

Realklassen.
(Ida Rasmussen): Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger 

og samfund, Aksel Strehle: Tre imperier.
Til realeksamen opgives:
Borger og samfund: s. 10-40, 44-52, 65-86, 95-103. Tre imperier: 

USA og Rusland.

Gymnasiet.
P. Munck: Verdenshistorie I—IV, Kierkegaard og Winding: Nordens 

historie. Elevforedrag, lysbilleder, Tidens stemme. Desuden: Andrup, Ilsøe 
og Nørlund: Danmarks historie i billeder, Kierkegaard, Lomholt-Thomsen 
og Winding: Danmark i dag, Kilder til Danmarks historie efter 1660. 
Endvidere er læst:

I sA og v (Ida Rasmussen), I sB og y (Vibeke Bjernum), I x og z 



(Lyngby): Verdenshistorie I og II, Nordens historie til 1241, Plinius breve, 
Fossing m.fl.: Billeder til oldtidens historie og kultur.

II sA (Vibeke Bjernum), II sB (Zeeberg), II sC, n og v (Ida Rasmus
sen), II x, y og z (Lyngby) : verdenshistorie III og IV til 1815, Nordens 
historie 1241-1815, folkestyrets opbygning.

Ill s og n (Ida Rasmussen),, III v, x og y (Zeeberg) og III z (Lyngby) : 
verdenshistorie IV fra 1815, Nordens historie efter 1815, samfundslæren, 
kilder til mellemkrigstidens historie, Statistisk Årbog.

Til studentereksamen opgives:
III s og n: Grækenland fra 500 f. Kr., Kirkekampenes tid 1517-1648, 

Norden 1523-1720. Stormagterne 1871-1945, Danmark 1864—1945. (De 
store afsnit med petit overspringes, hvorimod de små afsnit med petit med
tages, når de indgår i fremstillingen og skønnes væsentlige for forståelsen). 
Danmark i dag: s. 61-70, 80-105, 109-132, 152-160. Kilder til mellem
krigstidens historie: Tysklands oprustning, Abessinien, Czekoslovakiet.

Danmarks historie i billeder: nr. 76, 77, 78, 80, 81, 92, 145—149, 150- 
152, 172, 193.

III v, x og y: Rom til 180 e. Kr. (incl. petitstof), Enevældens tid 
1643-1789 (ind. petitstof om Montesquieu, Voltaire og Rosseau), Nordens 
Historie 1660-1814. Verdenshistorien 1871-1939, Danmark 1848-1920. 
Danmark i Dag: s. 71-105, 109-132, 152-60. Kilder til Mellemkrigstidens 
Historie: s. 5-14, 60-90. Fossing m.fl.: 149, 150 (Det romerske hus). An
drup, Ilsøe, Nørlund: 5, 6, 7, 11, 15 (gravformer i yngre stenalder), 21 
(luren), 24, 26 (Egtvedfundet), 34 (jernalderhuset), 30 (Døstruparden), 
33, 39, 51 (skibene fra Hjortespring, Nydam og Oseberg). NB III x dertil: 
Østerlars kirke.

III z: Verdenshistorien ca. 1500-1789 (ikke petitstof), Nordens historie 
1523—1814 (med petitstof). Verdenshistorien 1871—1939 (med petitstof), 
Danmarks historie 1864-1940 (med petitstof). Danmark i dag, 5. udg.: 
s. 80-160. Kilder til mellemkrigstidens historie, 2. udg.: s. 5-22, 60-90. 
Danmarks historie 1864-1940 (med petitstof). Danmark i dag, 5. udg.: 
150-152, 172, 175a, 286.

GEOGRAFI
Mellemskolen.

Bruun og Böcher: Geografi for mellemskolen II.
3 a (Hemmingsen), 3 b (Sporring): Geografi II til Nordamerika.
4 a (Böcher), 4 b (Sporring): Geografi II: Nordamerika fra USA, De 

nordiske lande.
Til mellemskoleeksamen opgives det læste.

Realklassen.
(Böcher): Antonsen og Böcher: Geografi II: s. 1-61, Danmark, Middel

havslandene.
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Til realeksamen opgives det læste.

Sprogligt gymnasium.
Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium, Gjellerup: Skoleatlas II.
I sA (Hemmingsen), I sB (Sporring) : Til Danmark i istiden.
II sA (Hemmingsen), II sB (Böcher), II sG (Sporring).
Til eksamen opgives:
Pensum ifl. anordning. En verdenshandelsvare: II sA bomuld, II sB og 

II sG hvede. Ekskursioner. Regionale specialer: USA og for II sA: Viborg- 
egnen og Mors, for II sB: Sønderjylland.
Matematisk gymnasium.

I v og y (Böcher), I x (Sporring), I z (Hemmingsen): Wienberg Ras
mussen m.fl.: Geologi.

II v (Böcher), II x og z (Hemmingsen), II y (Sporring): Wienberg 
Rasmussen m.fl.: Geologi, S. og T. Böcher og Kiilerich: Geografi I, An- 
tonsen og Böcher: Geografi II, Gjellerups skoleatlas II.

Til eksamen opgives:
Alle klasser: Geologi med enkelte overspringelser og Geografi I: s. 21—59, 

103-133. Af Geografi II opgiver II v: s. 1—77, Anglo-Amerika, s. 137-147.
II x og II z: s. 1-60, II y: s. 1-60, 68-76, 100-112.
Verdenshandelsvarer: II v: mineralolie, II x og z: kaffe, te, kakao, 

bomuld og mineralolie, II y: bomuld, olieplanter.
Regionale specialer: II v: Canada og Danmark, II y: Afrika, II x og 

II z: Australien, New Zealand.
Ekskursionsområder: II v, II x, II z: Bornholm, II y: Viborgegnen og 

Mors.

Naturfaglig forsøgslinie.
II n( Böcher): S. og T. Böcher, Kiilerich: Geografi I, Wienberg Ras

mussen m.fl.: Geologi, meteorologiske observationer, vejrkort. Ekskursioner 
til Bornholm. Rapporter.

III n (Böcher): Antonsen og Böcher: Geografi II, kortbladsøvelser. 
Frankrig efter materiale fra La Documentation Frangaise m.m. Rapporter.

Til studentereksamen opgives:
Wienberg Rasmussen m.fl.: Geologi. S. og T. Böcher, Kiilerich: Geografi 

I, Antonsen og S. Böcher: Geografi II: s. 1-88, 100—112. Øvelser med rap
port: Undersøgelse af vandprøver og jordprøver. Mikroskopi af skrivekridt 
og moler. Ekskursion til Stevns—Faxe. Vejrkort efter morgenvejrmelding 
(optagelsesbånd). Bornholm. Bredde—Længde-bestemmelse. Frankrig, ud
drag af statistiske værker. Et kortblad. Speciale: Bornholm, delvis efter 
Arne Larsen: Læså. Frankrig på basis af materiale fra »La Documentation 
Frangaise«.



NATURHISTORIE
Mellemskolen.

Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi II, Balslev og Simonsen: Botanik
III og IV.

3 a (Sporring), 3 b (Hemmingsen): Zoologi til pighuder, Botanik III.
4 a (Hemmingsen), 4 b (Sporring): Zoologi II fra pighuder, Botanik IV.
Til mellemskoleeksamen opgives det læste.

Realklassen.
(Sporring): Mogens Lund: Biologi for realklassen.
Til realeksamen opgives det læste.

Gymnasiet.
III s og III z (Sporring), III v (Hemmingsen), III x og III y (Böcher): 

Kjeltoft og Schiønning: Biologi for gymnasiet, Krogh og Rehberg: Menne
skets fysiologi. Speciale: Stofskifteforsøg.

Til studentereksamen opgives det læste.

Naturfaglig forsøgslinie.
II n (Sporring): Dyresystemet efter Anders Munk: Biologi II (manu

skript), nedstamningsteorier, Zootomi af søstjerne, løffelsnegl, torsk. Plante- 
anatomi og fysiologi med øvelser.

Ekskursion til Læsø. Rapporter.
III n (Sporring): Kjeltoft og Schiønning: Biologi. Krogh og Rehberg: 

Fysiologi. A. Munk: Biologi I, II. Karl v. Frisch: Biologi I, II. Arvelig
hedsforsøg efter forsøgsvejledning af mag. Frydenberg: enkelt genpar, letal
spaltning, kønskoblet genpar 9:3:3:1 - spaltning, tre koblede gener. Respi
rationsforsøg. Kursus på Marinbiologisk Laboratorium: Epi- og infauna 
på forskellige dybder og bundtyper. Ernæringstyper. Forplantningstyper. 
Fødecirkler.

Til studentereksamen opgives det læste.

FYSIK
Mellemskolen.

3 a (Poul Andersen), 3 b (Printz): Kobberø: Fysik II, s. 7-48.
4 a (Poul Andersen), 4 b Printz): Kobberø: Fysik II, s. 48-94.
Til mellemskoleeksamen opgives det læste.

Realklassen.
(Bülow): K. V. Norbøll: Varmelære og Elektricitetslære (“^ tillæg).
Til realeksamen opgives det læste.

Gymnasiet.
I v (Borge Petersen), I x (Bülow), I y (Poul Andersen) og I z (Brink- 



hard): Dele af Sundorph: Varmelære, Lyslære og Elektricitetslære, Barm- 
water: Astronomi.

II v (Børge Petersen), II x (Brinkhard), II y (Poul Andersen), II z 
(Bülow) og II n (Poul Andersen): Dele af Sundorph: Lyslære, Elektrici
tetslære og Mekanisk Fysik, Barmwater: Astronomi.

III v (Printz), III x og n (Børge Petersen) III y (Printz) og III z 
(Mogensen): Dele af Sundorph: Lyslære, Elektricitetslære og Mekanisk 
Fysik, Barmwater: Astronomi.

Til studentereksamen opgives:
Sundorph: Varmelære (9. udg.) s. 3-9, 18-35, Lyslære (9. udg.) s. 

11-19, 34-38, 43-47, 56-66, Mekanisk Fysik (9. udg.) s. 14-21, 23-43, 
48-49, 54-62, 78-81, 160-171, Elektricitetslære (9. udg.) s. 8-11, 21-30, 
41-55, 79-87, 104-110, 175-180, Barmwater: Astronomi, 9 udg.: III v, 
III x, III y s. 1-25, 37-40, 45-65, 89-93, samme 10. udg. III z: 5-26, 
46-64.

Af fysiske øvelser opgives:
III v og III y: Smelte- og fordampningsvarme. Væskers udvidelses

koefficient. Lufttermometeret. Fugtighedsmåling. Samlelinser. Astronomisk 
kikkert. Modstand og temperatur. Goniometermåling. Faradays love. Mag
net og strømleder. Varmeækvivalentet, Joules lov. Gitterspektroskopi. Kræf
ter-Gnidning. Lydens hastighed. Penduler.

III x: Smeltevarme og fordampningsvarme. Pyknometer og dilatometer. 
Luftens fugtighedsgrad. Astronomisk kikkert. Samlelinse. Spektrogoniometer. 
Kræfter. Matematisk og fysisk pendul. Lydens hastighed. Energienheders 
omsætningsforhold. Modstand og temperatur. Faradays elektrolytiske love. 
Magnetfelt og strømleder.

III z: Varmefylde for faste stoffer. Vands fordampningsvarme ved 100°. 
Udvidelseskoefficient bestemt ved dilatometer og pyknometer. Lufttermo
metret (luftarters rumudvidelseskoefficient). Bestemmelse af luftens fugtig
hedsgrad. Samlelinsen. Forsøg med kikkert. Modstand og temperatur. Fara
days love. Gonioskeptrometerforsøg. Kræfter. Matematisk og fysisk pendul. 
Energienhedens omsætningsforhold. Forsøg med kondensator. Magnetfelt 
og strømleder.

III n: Varmefylde for faste stoffer. Isens smeltevarme, vands fordamp
ningsvarme. Linser. Gitterspektroskopi. Kræfter. Lydens hastighed. Energi
enheders omsætning. Faradays love. Måling af modstand. Elektrisk strøms 
magnetfelt.

KEMI
Mellemskolen.

3 a (Andersen), 3 b (Printz): Hylling Christensen og Petrus Larsen: 
Kemi s. 1—24.



4 a (Andersen), 4 b (Printz): Kemi s. 24-35.
Til mellemskoleeksamen opgives det læste.

Matematisk gymnasium.
Rancke Madsen: Kemi.
I v, I z, II v, II x (Brinkhard), I x, II z (Bülow), I y, II y, III y 

(Andersen), III v (Printz), III x (Petersen), III z (Mogensen).
Til studentereksamen opgives:
Rancke Madsen: s. 14-17, 25-29, 41-67, 81-88, 93-100, 116-122, 

127-130, 142-145, 147-150, 152-170, 201-205, 215-216.

Naturfaglig forsøgslinie.
II n (Böcher): Rancke Madsen: Kemi, Biokemi.
Ill n (Böcher): Rancke Madsen: Kemi.
Der er udført et antal øvelser med rapport.
Til studentereksamen opgives:
Rancke Madsen: s. 14-17, 25-29, 41-67, 81-88, 93-100, 142-145, 

147-150, 152-185, 201-205, 217-219. Desuden efter notater på basis af 
Schønheyder og Nørby: Biokemi, Baldwin: Dynamic Aspects of Biochemistry 
og Schiøler: Biokemi: enzymatiske processer, gæring, glykolose, citronsyre
cyklus, kuldioxydassimilation.

MATEMATIK
Mellemskolen.

Christensen og Marcussen: Regning i III mellem og sammes IV mellem, 
Nygård og Vester-Petersen: Geometri for mellemskolen, sammes Aritmetik 
for mellemskolen.

3 a (Bruun Nielsen), 3 b (Printz): Regning III, 30 s. geometri, 20. s. 
aritmetik.

4 a (Mogensen), 4 b (Printz): Regning i IV mellem, Geometri: s. 49—76, 
Aritmetik s. 30—48.

Til mellemskoleeksamen opgives det læste.

Realklassen.
(Brinkhard og Rindung): Nygård og Vester-Petersen: Aritmetik for 

realklassen samt: Geometri for realklassen (undtagen ligedannede figurer) 
samt tilskrift vedrørende lineære funktioner, overflader og rumfang. A. 
Lomholt: Matematiske opgaver.

Til realeksamen opgives det læste.

Gymnasiet.
Andersen og Mogensen: Matematik I—V. Buch, Fenchel og Lauritzen: 

Matematiske opgaver I—III. G. G. Andersen: Matematiske opgaver I—III. 
A. Lomholt: Matematiske opgaver.
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I v (Bülow), I x og I y (Mogensen), I z (Andersen): Matematik I.
II v (Rindung), II x (Petersen), II y (Brinkhard), II z (Bülow): Ma

tematik II og III.
II n (forsøgslinie) (Bülow) : Mogensen: Differential og integralregning 

med tilføjelser, Andersen og Mogensen III: Ellipse og hyperbel, Andersen 
og Mogensen IV: Kombinatorik, mængdelære og sandsynlighedsregning 
efter manuskript. Opgaver: C. C. Andersen II og III samt i sandsynlig
hedsregning efter manuskript.

III v (Brinkhard), III x (Mogensen), III y (Petersen), III z (Printz): 
Matematik IV og V.

III n (forsøgslinie) (Bülow): Andersen og Mogensen IV: side 1—21, 
53-69, Andersen og Mogensen V: side 1-40, 49-82, sandsynlighedsregning 
efter manuskript. Opgaver: C. C. Andersen III.

Til studenteksamen opgives:
III v (Brinkhard), III x (Mogensen), III y (Petersen), III z (Printz).
Der opgives efter kongelig anordning af 1953 punkterne: 5 (kun endelige 

rækker), 9 (for polynomier af anden grad), 10 (kun trigonometriske grund
ligninger), 11 (kun to ligninger af første grad med to ubekendte), 12, 14 
(ikke ligfrem og omvendt proportionalitet), 15, 16, 17, 18, 19a, 19b, 19c, 
22 (ikke længder, kun arealer), 24, 25, 26 (ikke liniebundter), 27, 28, 29 
(kun ellipsens definition og ligninger, dens parameterfremstilling, ligning 
for dens tangent og normal, hovedsætninger om ellipsetangent), 34 (ikke 
kugle, cylinder, kegle og keglestub), 36, 37.

Det opgivne svarer i lærebøgerne (Andersen og Mogensen: Matematik 
I-V) til: Bog I: §§ 63-71, 80-86, 102-103, 111-145, Bog II: §§ 12-14, 
17-39, 41-49, 54-58, 62-69, Bog III: §§ 5-6, 10-26, 31-32 (kun ellipsen), 
Bog IV: §§ 26-33, Bog V: §§ 17-23, 27-37.

III n (forsøgslinie) (Bülow): Matematik I: §§ 57-71, 80-92, 99-103, 
111—126, 131-137, Poul Mogensen: Differential og integralregning: §§ 
7-17, 25-27, Matematik III: §§ 5-7, 10-19, 23-26, 31 (kun ellipsen), 
Matematik IV: §§ 10-13, 26-33, Matematik V: §§ 17-23, 29-31. Sand
synlighedsregning: §§ 1—17 samt lektor Graversens biologiske eksempler.

SKRIVNING
3 a, 3 b (Inger Hemmingsen): Opovning i almindelig skrivefærdighed. 

En del elever har øvet formskrift.

TEGNING
3 a, 3 b (Böcher): Undervisningen foregår som individuel undervisning, 

hvor den enkelte elev i vid udstrækning får lov til at udfolde sig på den 
måde og med de midler, der ligger bedst for ham/hende. Der er lagt vægt 
på at fremelske elevernes sans for former og farver.
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Foruden den egentlige tegneundervisning, hvor der er anvendt farveblyan
ter, pastel, kridt, vandfarve og tusch, har der været undervisning i hånd
formet keramik. En del genstande er blevet brændt i skolens keramikovn.

HÅNDARBEJDE
3 a, 3 b (Else Sporring): Bluse, serviet med sammentræksyning.
4 a, 4 b (Else Sporring): Anorak, pude med applikation.

Realklassen (Else Sporring): Kjole, forskellige broderier.

SLØJD
3 a, 3 b (Børge Petersen): Repetition af helopretning. Skrå- og fas- 

høvling. Krumsavning og bugthøvling. Kærtelysestage og boghylde.
4 a (G. H. Andersen), 4 b (Børge Petersen): Taburet, hvori indgår 

tapning og overfladebehandling.
Real (G. H. Andersen): Entrehylde med skuffe, hvori indgår videregåen

de samlinger og overfladebehandling.
Der er undeivist efter Dansk skolesløjds system.

MUSIK
(Biener, Østergaard):

Der er i årets løb blevet gennemgået en lang række sange og salmer til 
brug ved skolens morgensang. Desuden er der som supplement til sprog
undervisningen sunget en del nordiske, engelske, tyske og franske sange, alt 
efter klassetrinnet. Af sangbøger er benyttet: Højskolesangbogen, Vore 
Skolesange, Fællessang, Sang og Spil I, Gymnasiesangbogen, Studenter- 
Sange samt Odd Eriksen: Chansons frangaises.

I mellemskolen er der ud over sangstoffet dyrket elementær hørelære 
samt givet indføring i enkle musikværker med benyttelse af båndoptager 
og grammofon.

I I g er der i tilknytning til sangstoffet givet orientering i musikalske 
grundelementer, herunder: melodi, rytme, harmoni, tempo- og foredrags
lære samt formlære (da capo-form, rondo- og variationsform m. m.). End
videre er orkestrets instrumenter blevet gennemgået under anvendelse af 
plancher, partiturer i klassesæt og grammofon.

I II og III g er videre gennemgået sonateform (herunder sonate, kon
cert, symfoni) samt kontrapunktiske former (spec. fuga). Hovedvægten har 
været lagt på gennemgangen af større og mindre værker fra forskellige 
stilperioder, og som supplement hertil er vist en række kunstfilm.

LEGEMSØVELSER
Drenge (Christensen, Hemmingsen, Wenzel):



Der er i årets løb blevet undervist i gymnastik (formgivende øvelser og 
redskabsgymnastik), i boldspil (fod- og håndbold, volley- og basketball) 
og i atletik.

I efteråret undervistes mellemskoleklasserne i langbold, I g i langbold 
og basketball, II g i volleyball og basketball og III g i volleyball. I vinterens 
løb er der blevet undervist i gymnastik (formgivende øvelser og redskabs
gymnastik).
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FRA SKOLENS LIV

SKOLENÆVNET
Ved en kgl. anordning af 31. december 1917 oprettedes der sko

lenævn ved statsskolerne. Rektor er formand for nævnet, der des
uden består af 4 forældre, valgt af og inden for skolens forældre
kreds, og 2 lærere, valgt af skolerådet.

Nævnet træffer bestemmelse om det store forældremødes dags
orden og kan i øvrigt behandle sager af almindelig betydning an
gående skolens forhold og undervisning, såvel Virum Statsskoles 
som gymnasieskolens i almindelighed.

Skolenævnet er valgt for en toårig periode.
Nævnet har i skoleårene 1960/61 og 1961/62 følgende sammen

sætning :
Kommunelærer N. P. Gjedde,
Landsretssagfører Kai G. Jensen,
Dyrlæge Gunnar Mortensen,
Fru apoteker Sodemann,
Adjunkt fru Vibeke Bjernum, 
Lektor, dr. phil. Steen Böcher.

ELEVRÅD OG PRÆFEKTSYSTEM
Hver klasse vælger en tillidsmand, som normalt fungerer et år. 

Vedkommende er klassens talsmand over for lærerne eller rektor, 
ligesom lærerne kan overdrage ham forskellige tillidshverv, opkræv
ning af penge til skolescenen o. lign.

Alle skolens tillidsmænd sidder i elevrådet, der træder sammen 
en gang om måneden for at diskutere problemer vedrørende sko
lens daglige liv. Det varetager elevernes interesser og kan fremføre 
ønsker og klager. Elevrådet vælger selv sin formand.

Rådet har ansvar for opretholdelsen af præfektsystemet. Over
præfekten har ret til at overvære dets møder.



Elevrådet har i år især beskæftiget sig med problemer i for
bindelse med præfektsystemet. Derudover har vi bl.a. ved at frem
sætte ønske derom fået gennemført, at 3. mellem kan låne på 
skolebiblioteket, at spisefrikvarteret om lørdagen er blevet flyttet 
til efter 4. lektion, og at III G har fået tilladelse til at ryge i 
gymnasiegården i spisefrikvarteret. Vi har endvidere foreslået 
anskaffelse af knager ud for historieklassen og musiksalen samt 
anskaffelse af flere bænke i den store gård. Vi har håb om, at disse 
anskaffelser kan finde sted i de nærmest følgende finansår. Endvi
dere er der på vort initiativ forberedelser i gang til ny indretning 
af elevlokalet, således at skolens foreninger skal kunne have arkiver 
o. lign, deroppe.

Problemet for elevrådet er, at der er så mange medlemmer, at 
det er svært at få saglige drøftelser i gang. Vi har derfor planer 
om at nedsætte et arbejdsudvalg på 10, der kan tage sig af alle 
almindelige sager.

O

Formålet med skolens ordensreglement er, at undervisningen 
kan foregå uforstyrret, at skolens bygninger og inventar bliver be
handlet ordentligt, at det daglige samvær mellem mere end 500 
mennesker kan forløbe gnidningsløst, og at skolens anseelse udadtil 
ikke lider skade.

Dette er i alles interesse, og eleverne er derfor selv med til gen
nem præfekterne at håndhæve ordensreglerne. Præfekternes opgave 
er at holde orden indendørs i alle frikvarterer, at føre kontrol med, 
hvem dei’ kommer for sent, samt at tilse, at lokalerne er i orden 
kl. 14, når skolen forlades.

Præfekterne er fritaget for at være ordensdukse og fagdukse, de 
må opholde sig overalt, hvor deres nærværelse er påkrævet. De 
har myndighed til at give anvisninger til eleverne og at påtale 
overtrædelse af ordensreglerne.

Eleverne har pligt til at rette sig efter dem. Klager over deres 
afgørelser rettes til overpræfekten, evt. til elevrådet. En tillidsmand 
kan ikke være præfekt.



Præfekterne kan give morgenmødninger for forseelser, d.v.s. at 
eleven skal møde næste morgen kl. 7,45 på kontoret.

I skoleåret 1960/61 har der på skolen været to forskellige præ
fektsystemer. Først fra oktober til februar, hvor det var II g, der 
var præfekter. Det viste sig i længden ikke at være holdbart. Det 
skulle være baseret på en vis ansvarsfølelse og respekt fra elevernes 
side, men dette grundlag syntes at mangle. Omkring 1. februar 
var det klart, at de ikke kunne fortsætte. Vi måtte øjensynligt bede 
lærerkollegiets inspektorer om at overtage inspektionen igen. Men 
efter afstemning i klasserne viste der sig at være meget overvejende 
stemning for at fortsætte, hvis der kunne findes en holdbar løsning.

Elevrådet opfordrede derfor III g til at melde sig som præfekter. 
Vi var dog klar over, at præfekterne måtte have en vis myndighed 
ud over det at være fra ældste klasse og kunne idømme morgen
mødninger for at kunne opretholde ordenen på tilfredsstillende 
måde. De fik da efter elevrådets ønske og efter afstemning i klasser
ne en midlertidig tilladelse af rektor og lærerkollegiet til at give 
eftersidninger.

Om denne løsning er holdbar, vil tiden snart afgøre.
Mogens Flensted-Jensen.

Tillidsmænd har i år været:
3 a Lars Johansen, 3 b Søren Villadsen, 4a Jørn Brenøe, 4 b 

Carl Tue Tjur, Real Mikael Lyngbo Jensen, IsA Tom Kristensen, 
IsB Jane Albrektsen, I v Ole Hjort, I x Henrik Kreiner-Jensen, 
I y Henrik Ewertsen, Iz Gorm Götzsche, IIsA Ole Dalå, IIsB Li 
Vilstrup, IIsC Anette Roepstorff, II v Steffen Aas-Andersen, II x 
Jens Bernsen, II y Erik Steen Jørgensen, II z Guy Peronard, II n 
Inge-Lise Otterstrøm, III s Karen Petersen, III v Peter Sigsgaard, 
III x Niels Hald, III y Mogens Flensted-Jensen, formand for Elev
rådet, III z Karsten Schacht Petersen, III n Lars Kofoed.

Præfekter i første omgang var:
Overpræfekt: Peter Hyldebrandt HIx, næstformand: Agnete 

Carlsen III n, Svend Krogstrup II sA, Hanne Nørhald II sB, Ina 
Schierbeck II sC, Anders Kohl II v, Ole Hamann II x, Carl Dahl 
II y, Christian Mahrt II z, Per Sonne II n.

49



Præfekter i anden omgang var:
Overpræfekt: Hugo Bloch Petersen III z, Søren Iversen III z, 

Nils Erik Norsker IIIz, Bjarne Rasmussen IIIz, Ole Fabrin Lund 
III z, Hans Christian Sørensen III z, Lene Ehlertsen III n, Per 
Hartvig Hin, Birte Kramhøft III n, Hans Meyer III n, Peter Ole 
Søgård III n, Claus Strube III v og Lone Bolette Eggers III s.

SKOLELÆGE
Skolelæge er læge Ib Boesen, Kongevejen 153, Holte, tlf. 

Holte 1796.
Ifølge lov om skolelæger ved statsskolerne skal alle elever un

dersøges systematisk af skolelægen, men egentlig behandling af 
eleverne kan ikke foretages af denne.

Viser skolelægens undersøgelse, at en elev trænger til læge
behandling, eller skønnes en mere detaljeret undersøgelse på
krævet, henvises eleven ved en skriftlig meddelelse til hjemmet til 
at søge hjemmets egen læge.

Skolelægen assisteres ved undersøgelserne af skolesundhedsplejer
sken fru Vangskov, der fører helbredskort for hver elev.

I forbindelse med undersøgelsen er der i en række tilfælde 
konstateret synssvækkelse, der endnu ikke var så udtalt, at eleverne 
var subjektivt generet deraf, eller omgivelserne havde opdaget det, 
men utvivlsomt tilstrækkelig til at virke hæmmende. Det eneste 
hygiejniske problem har været fodvorterne, der er konstateret i 
relativt stort antal, her som på alle andre skoler. Elever med fod
vorter eller fodsvamp får forbud mod at gøre gymnastik barbenet, 
og deres deltagelse i den påfølgende badning gøres afhængig af, 
at de har egne badetøfler.

Tuberkuloseundersøgelse er gennemført af skolens personale 
samt af eleverne i afgangsklasserne.

FORÆLDREMØDER
Den 7. november blev der holdt et møde for forældre til nye 

elever i skolen. Rektor orienterede forældrene om skolen, dens 
arbejde og ordensregler, hvorefter de havde lejlighed til at bese 
skolens lokaler, inden man samledes ved kaffebordene.
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Den 13. marts var forældrene til elever i 4. mellemskoleklasse 
indbudt for at drøfte deres børns fremtidige skolegang. På mødet, 
der var meget velbesøgt, gav rektor en redegørelse for, hvad man 
burde tage hensyn til ved valg mellem realklassen og gymnasiet 
og ved valget mellem dettes forskellige linier. Efter kaffebordet 
havde forældrene lejlighed til at søge yderligere råd hos faglærerne.

Onsdag den 19. april afholdtes det store forældremøde for alle 
skolens forældre. Rektor gav en kort orientering om forskellige 
forhold vedrørende skolen og om skolens fonds, hvorefter adjunkt 
Jens Ostergaard talte om „Musikundervisning i gymnasiet“. Fore
draget var ledsaget af demonstrationer og blev modtaget med stort 
bifald af den fyldte sal. Man samledes derefter klassevis ved kaffe
bordene i frokostkælderen, og aftenen sluttede med samtaler mel
lem forældre og deres børns faglærere.

SKOLEBØGER OG LÆREMIDLER
Lærebøger, atlas, leksika m. v. stilles til rådighed for eleverne 

som lån. Hæfter, kladdepapir, tegneblokke m. v. udleveres i rime
ligt omfang efter skolens afgørelse.

Bøgerne forbliver skolens ejendom. Eleven er økonomisk an
svarlig for de lånte bøger, og eventuel mishandling vil medføre 
erstatningskrav. Bøgerne skal være forsynet med solidt omslag, og 
der må ikke gøres notater eller tilføjelser i bøgerne uden efter 
lærernes anvisning. Afbrydes skolegangen i skoleårets løb, skal 
bøgerne straks afleveres.

BIBLIOTEKET
Skolens bibliotek er åbent hver dag efter skoletid for alle skolens 

elever. Der er dels udlån og dels læsestue, hvor eleverne kan 
benytte de værker, der ikke må hjemlånes.

SKIFTERAMMERNE
I skifterammerne på naturfagsgangen har der i årets løb været 

vekslende ophængninger af grafik og reproduktioner, tilvejebragt 
dels fra skolens samlinger, dels ved lån fra elever.
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sept.-okt. Musikken som motiv i malerkunsten (arrangeret af 
IH y).

nov. Marc Chagall (i anledning af udstillingen på Ghar- 
lottenborg).

dec.
jan. 
febr. 
marts-april 
april-maj

Picasso 1904—1907.
Picasso, malerier 1918—1950.
Picasso, grafik (udlånt af Peter Sigsgaard, III v).
Paul Klee (udlånt af Per Edvin Olsen, II sA).
Jean Fouquel, middelalderlige franske bogillustratio
ner (gave fra Peter Olivarius).

EKSKURSIONER OG LEJRSKOLE
III n var i august 3 dage på kursusophold med lektor Sporring 

på Marinbiologisk Laboratorium i Helsingør under ledelse af 
amanuensis, magister Kurt Ockelmann. Hver formiddag skrabeture 
med „Ophelia“, om eftermiddagen forelæsning og laboratoriear
bejde, som gerne fortsattes ud på aftenen. Hovedemner: dyresam
fund, ernæringsforhold, forplantningstyper. Lederen af laborato-

Ekskursion: IIsB ved Valdemarsmuren, Dannevirke.
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riet, professor Gunnar Thorsson og rektor deltog i en af turene.
II sA var i august på historisk ekskursion til Århus med adjunk

terne Vibeke Bjernum og Paul Biener. Ophold på Riisskov ung
domsherberg. Ture til Øm klosterruin og Himmelbjerget, til Kalø 
slotsruin, Mols og GL Estrup. Gennemgang af historiske seværdig
heder i Århus.

II sB var i september på historisk-geografisk ekskursion til Sles
vig med fast station i Grænsehjemmet, Kollund. Ledelse lektor 
Böcher og frue, adjunkt Zeeberg. 1. dag. Sønderhav, Graasten, 
Sønderborg, Ulkebøl, Augustenborg, Vibæk Mølle, Dybbøl, Bro
ager, Dynt, Stenkærmose Klint, Egernsund. 2. dag. Stagehøj, Klip
bo, Aabenraa, Knivsbjerg, Hærvejen. 3. dag. Rende Vandmølle, 
Tønder, Marsken ved Tønder, hvor amanuensis cand. mag. Kingo 
Jacobsen ledede turen og fortalte om landvindingsarbejder og mar
skens geologi og historie, Løgum Kloster, Draved Skov. 4. dag. 
Flensborg, Dannevirke, Slesvig, Fledeby, Frederiksstad, Husum.

II sC og II y var i september på historisk og geologisk ekskur
sion til Viborgegnen under ledelse af adjunkt Lyngby og lektor 
Sporring. Ophold på Internationalt Studentercenter på Hald Ho
vedgård. Herfra foretoges en tur til Mors med overnatning på 
vandrerhjemmet i Nykøbing Mors. Vore elever var om aftenen 
gæster hos II g på Nykøbing gymnasium. Vi besøgte bl.a. kridtvær
ket og molerklinterne, og Dueholm Museum blev forevist af lærer 
Skyum.

II v var i september på en 5 dages geologisk ekskursion til Born
holm med fast station i Hotel Boderne. Ledelse af lektor Böcher. 
På de 4 dage benyttedes bus til turene, på den femte dag foregik 
ekskursionen til fods op ad Læså til Vejrmøllegård, herfra til 
Skjelbro, Risegård og tilbage til Hotel Boderne langs stranden.

II x og z var i oktober på geologisk ekskursion til Bornholm med 
adjunkt Hemmingsen.

II n var i september 4 dage på biologisk lejrskoleophold på 
Læsø under ledelse af lektor Sporring. Ophold på vandrerhjemmet 
i Byrum. Første dag floristiske undersøgelser og cirkling på Lan
gerøn og Vester Nyland. Næste dag ferskvandsbiologiske under
søgelser i Birkemoseområdet. Tredie dags formiddag begyndte med 



ekskursion til Nordmarken, hvor klitplantør Lerhøj gennemgik 
områdets særlige økologiske kår og de vigtigste træarter og deres 
tilpasning, og endelig demonstreredes en planteskole. Herfra gik 
turen videre til Hornexodde (sjældne arter) og Øster Foldgård, 
hvor der foretoges mikroklimatiske målinger. Sidste dag helligedes 
undersøgelser af saltvandsfauna og -flora i og ved Vesterøhavn. 
En påtænkt tur til Norde Rønner måtte opgives p. gr. af for 
stærk blæst.

MUSEER OG UDSTILLINGER
Alle Hig klasser har overværet de fysiologiske demonstrations

forsøg på Anatomisk Institut ved professor Brandt Rehberg.
Ills og Ilin (Ida Rasmussen) har overværet en retssag i Østre 

Landsret.
Ills (Ida Rasmussen) og IIIz (Lyngby) har været i Folketinget.
Ilin (Ida Rasmussen) har besøgt den Hirschsprungske Samling 

og Glyptotekets franske malerisamling.
IIsA (Vibeke Bjernum) har været på 2 byture i Københavns 

gamle bydele med gennemgang af forskellige arkitekturværker.
liv, sC og n (Ida Rasmussen) har besøgt Lyngby kirke.
Iln har fået Botanisk Haves Væksthuse forevist af professor 

Tyge Bocher.
IIsA og liv (Biener) har besøgt Louisiana.
IIx og Ily (Lyngby), IsA og Iv (Ida Rasmussen), IsB og ly 

(Vibeke Bjernum) har besøgt Glyptotekets klassiske samlinger.
IsB og ly (Vibeke Bjernum) har besøgt Nationalmuseets old

tidssamling.
Realklassen (Ida Rasmussen) har været i Folketinget.
4a (Ida Rasmussen) har besøgt Museet for Danmarks Fri

hedskamp.
3a og 3b (Zeeberg) har besøgt Frilandsmuseet.

FÆLLESTIMER
I løbet af skoleåret har der inden for skoletiden været afholdt 

en del timer for skolen som helhed eller for flere gymnasieklasser.
Ved juleafslutningen læste skuespiller Ebbe Rode digte og for



tællinger for hele skolen.
Foreningen Nordens norske 

rejselektor fru Borghild Har
mer læste op for 3. og 4. mel
lem og fortalte om Holmen- 
koldagen og om norsk ski
sport. For realklassen og gym
nasiet holdt fru Harmer et fo
redrag om Nordahl Grieg.

Hele skolen overværede, at 
vort hold i „Kvikke ho’der“ 
vandt over Åbenrå Statsskole 
og i semifinalen over Horsens 
Statsskole, medens finalen, 
hvor vi tabte til Nykøbing Ka
tedralskole, foregik i Radio
huset.

3 af Virums kvikke hoveder

For gymnasiet er der vist en
fransk film om Renoir, Seurat og Picasso og en film om Michel
angelo.

Dr. Böcher har i 6 timer gennemgået seksuallære med de 6 
Ig’er og med de 8 Ilg’er.

Lektor Rikard Frederiksen viste lysbilleder for hele skolen og 
talte om mellemfolkeligt arbejde i Mysore, Indien.

Professor Gunnar Thorsson har for gymnasiet holdt et foredrag 
om marinbiologi.

KOR OG ORKESTER
Skolens kor og orkester har under ledelse af adjunkterne Biener 

og Østergaard afholdt prøver henholdsvis onsdag og torsdag efter 
skoletid.

Ved juleafslutningen den 22. december medvirkede kor og orke
ster i opførelsen af Johann Vierdancks julekoncert „Jeg forkynder 
Eder en stor glæde“. Ved Hg’s opførelse af Shakespeares „En 
Skærsommernatsdrøm“ 19.—22. marts sang koret alfesangen i II 



akt, medens orkestret fremførte en række instrumentalsatser fra 
Purcells opera „The Fairy Queen“.

IDRÆT
Piger: Den 18. september blev det 19. nordsjællandske lang

boldstævne afholdt på Virum Statsskole med deltagelse af elever 
fra Frederiksborg, Rungsted, Birkerød og Lyngby statsskoler samt 
Helsingør og Holte gymnasium.

I efteråret har der efter skoletid været frivillig langboldtræning 
for mellemskolen og Ig under ledelse af gymnastiklærerinderne.

Drenge: I Gymnasieskolernes Gymnastiklærerforenings regions
stævne i atletik deltog vi i alle fire grupper. Disse placerede sig så
dan, at Virum vandt stævnet og som stævnevinder modtog en 
faneplade. Gruppe II vandt deres gruppe og gik videre til finalen, 
hvor de 10 regionsvindere i gruppe I og II fra alle landets gymna
sieskoler mødes. Finalestævnet afholdtes i Holte, og Virums hold 
placerede sig som nr. 2. Ved finalestævnet satte Virum ny stævne
rekord i 80 m løb med en gennemsnitstid for de 3 løbere på 9.7 
sek. Desuden forbedrede vi vor egen stævnerekord i 5 X 80 m sta
fetløb fra 47.4 sek. til 46.5 sek.

Ved skolens egen idrætsdag afholdtes skolemesterskaber i atletik. 
Resultaterne herfra regnes som skolemesterskaber. Mange af sko
lens atletikrekorder blev slået ved stævner i denne sæson, således 
at listen over skolerekorder ser således ud:

Gruppe I: 100 m løb Hans Henrik Sand 11.9 sek. 1960
(over 17 år) Højdespring Flemming Nejstgaard Jensen 1.65 m 1960

Længdespring Tim Holm Hansen 5.88 m 1960
Kuglestød Per Boas 11.58 m 1959
Spydkast Tim Holm Hansen 52.93 m 1960

Gruppe II: 80 m løb Finn Sondergaard 9.2 sek. 1960
(15-16 år) Højdespring Flemming Nejstgaard Jensen 1.65 m 1959

Længdespring Tim Holm Hansen 5.90 m 1958
Kuglestød Finn Sondergaard 13.86 m 1960
Spydkast Tim Holm Hansen 48.67 m 1958



Gruppe III: 60 m løb Peter Esser 7.8 sek. 1960
(13-14 år) Højdespring Lars Dyrskjøt 1.55 m 1959

Længdespring Franz Felk 5.20 m 1958
Kuglestød Finn Lodberg Hansen 10.42 m 1958
Spydkast Finn Lodberg Hansen 36.46 m 1958

I efteråret spilledes klassekampe i fodbold, og skoleholdet spil
lede en kamp mod Lyngby Statsskole, som Virum vandt med 2—0.

I efteråret har der været frivillig atletik efter skoletid og i vin
tersæsonen frivillig gymnastik mandag for mellemskolen og onsdag 
aften for gymnasiet. I Gymnasieskolernes Gymnastiklærerforenings 
Gymnastikkonkurrence deltog Virum med et hold i A-rækken. Vi 
blev her slået af Christianshavns Gymnasium.

På grund af den milde vinter og mangel på sne har vi desværre 
ikke i år kunnet gennemføre skolemesterskab i langrend på ski.

SKOLESCENE OG -BIO
Næsten alle eleverne er medlemmer af skolescenen for Storkø

benhavn og har i år haft lejlighed til at se „Niels Ebbesen“ som 
fællesforestilling. Desuden har 3. mellem set Leck Fischers „Vores 
egen ø“ og „Oliver Twist” i Kjeld Abeils dramatisering, mens 
ældste hold som forestillinger har set Arthur Miller: „En sælgers 
død“ og Arthur Laurents: „Ikke som de andre“.

Der har været ordnet fælles bustur for mellemskolen til og fra 
forestillingerne.

Ved særarrangementer har gymnasiet og realklassen haft lejlig
hed til at se Ionesco: „Amédée“ (Folketeatret) og Steinbeck: „Mus 
og mænd“ (Aveny Teatret).

De fleste elever er desuden medlemmer af Lyngby-Tårbæk kom
munes skolebio, hvor der i vinterens løb har været vist 4 film, for 
ældste holds vedkommende i samarbejde med Skolescenens Skole
bio. Ældste hold har set: „Tranerne flyver forbi“, „Resten er 
tavshed“, „Den usynlige hær“ og „En Konge i New-York“. Mel
lemskolen har set: „Sheriffen“, „Mod det ukendte“, „Jeg anklager“ 
og „Sejren over Atlanten“.

Adjunkt Nakskov er tillidsmand for skolescenen, adjunkt Knud
sen for den lokale skolebio.



NATURSTIEN
I oktober 1959 oprettede Virum Statsskole i samarbejde med 

skovrider Gram en natursti i Rude Skov. Den er i det forløbne 
år lagt en lille smule om, men udgår stadig fra Hørsholmvejen 
(første vej på venstre hånd efter Rudegård Stadion). Afmærk
ningen er blevet forbedret ved, at vi har sat flere grønne mærker 
langs vejen, og for at gøre den mere synlig er der anbragt en hvid 
stribe over og under den grønne.

I efteråret 1960 var skoven vrimlende fuld af svampe. Ved be
stemmelsen af en del af disse havde vi assistance af stud. mag. 
frk. Annelise Kjøller. Opsætning af sedler er i øvrigt foregået som 
sidste år.

Siden vi startede naturstien, er der i alt blevet opsat ca. 250 
sedler. I de „travle “ tider, forår og efterår, har der været mellem 
30 og 50 sedler langs stien. Eleverne fra den naturvidenskabelige 
forsøgslinie har med iver videreført dette arbejde.

Doktor Böcher med III n på naturstien.
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SKIBSADOPTIONEN
Skolens adoptivskib, ØK’s M/S Basra, har i årets løb været på 

to rejser til Østen. Da skibet ved juletid var i København, modtog 
vi en meget smuk model af en kinesisk djunke og en samling bille
der og brochurer fra Japan. Eleverne fra realklassen var om bord 
på skibet og afleverede en større samling blade, bøger og aviser 
samt i anledning af julen nogle hjemmebagte kager. (Basra sejlede 
videre 1. juledag).

GYMNASIEFORENINGEN
VSG startede skoleåret med åbningsballet den 27. august. Den 

30. september afholdtes generalforsamling med nyvalg af bestyrelse. 
Den nye bestyrelse blev følgende:

Hans Christian Arleth IIIx (formand), Thomas Riis Illy 
(næstformand), Flemming Nejstgaard Jensen IIz (kasserer), Jens 
Pihlkjær Christensen IIIx (sekretær), Finn Lodberg Hansen Ilb, 
Arne Heilemann Iv, Jens Jacob Bachmann Iz.

Den nye bestyrelses første arrangement var „Kunst eller svindel“, 
en diskussion om moderne malerkunst, lyrik og musik, indledt af 
adjunkt Biener, adjunkt Nakskov og adjunkt Østergaard. Den 27. 
oktober afholdtes en politisk diskussionsaften, „Valgflæsk eller 
realiteter“. Repræsentanter fra Konservativ Ungdom, Venstre, 
Socialdemokratisk Ungdom og Kommunistisk Ungdom indledte. 
Den 8. november causerede „Jazzbaronen“ Timme Rosenkrantz 
over sine oplevelser i New York mellem jazzfolk og spillede plader. 
De to film „Køresvenden“ og „Vampyr“ blev forevist den 17. no
vember. Den 1. december afholdtes udtagelseskonkurrence til ra
dioens „kvikke ho’der“, og samme aften udkæmpede nogle af læ
rerne et drabeligt slag, humanister kontra matematikere. Dr. 
Hoffmeyer indledte det nye år med foredraget „Ungdommens sex
moral“ den 11. januar, og den 21. januar løb nytårsballet af sta
belen. Musikken blev leveret af Rågeleje Jazzband.

På grund af trafikuheld måtte to af de ledende bestyrelsesmed
lemmer gå af, og den resterende del indkaldte da den 17. februar 
til ekstraordinær generalforsamling med nyvalg af bestyrelse, hvor 
følgende blev valgt:
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Peter Hyldebrandt Hansen HIx (formand), Thomas Riis Illy 
(næstformand), Henrik Bülow HIx (kasserer), Birger Jarulf Ily 
(sekretær), Jørgen Henrik Stampe Hv, Arne Heilemann Iv og 
Jens Jacob Bachmann Iz.

„Hvorfor er læreren kontrær“ var titlen på det næste arrange
ment, et foredrag om psykologi og tolerance af prof. Th. Sigsgaard, 
den 23. februar. Den 10. marts afholdtes en jazzkonkurrence, og 
den 24. marts læste prosaisten Knud Sønderby og lyrikeren Ove 
Abildgaard op af egne værker. Kaptajn Skjødt holdt foredrag og 
viste film om ABG-krig den 14. og den 18. april, og den 22. april 
afholdtes bal med musik af Arnved Meyers orkester.

I november meldte ca. 90 elever og lærere sig som bloddonorer. 
Stort set alle over 18 år afgav blod til blodbanken på amtssyge
huset.

Kontingentet har ligesom de tidligere år været 3 kr. og medlems
tallet ca. 350. Peter Hyldebrandt Plansen.

SKOLEBLADET
Efter at den gamle redaktion havde samlet kræfter i 3 (tre) 

måneder, evnede den at fuldende sin sidste mission og udsendte et 
nummer i november. Hvorpå den trak sig tilbage under følgende 
erklæring: „Herefter skulle „vi-sta“ kunne komme pænt og regel
mæssigt, for hvem skulle dog kunne sinke det nu?“

Man glemte at tage i betragtning, at fire af medlemmerne 
blev siddende------------

Den „nye“ redaktion har i årets løb bl.a. begået interviews o. 
lign., boganmeldelser, forsøg i retning af forskellige „tankevæk- 
kere“ etc., men har i øvrigt med hensyn til stofvalg kun søgt at 
overholde kravet om sandhed og kvalitet.

Atter i år har „vi-sta“ skiftet bogtrykker, hvorefter bladet er ud
kommet med 20 sider. Oplaget er på 550 eksemplarer.

Bladet er økonomisk selvbærende, hvilket naturligvis først og 
fremmest skyldes velvilje fra vore annoncørers side.

Annonceafdelingen har i øvrigt fået en professionelt præget an
sigtsløftning, således at bladets annonceagenter nu er provisions
lønnede.



Og afsluttende, men ikke uvæsentligt: „vi-sta“ er stadig interes
seret i nyt initiativ!

Nuværende redaktion: H. P. Møller Andersen Hx, Jens Bernsen 
lix (ansvarshavende), Oluf Greisen Hx, Helle Hammershøy IB, 
Mikael Lyngbo real, Yvonne Ritz Ilb og i mellemskoleredaktionen: 
Peter Splidsboel 4a, Niels W. Frederiksen 4a, Lone Thilo Schmidt 
4b. Hp og B

Illg’s SIDSTE SKOLEDAG
IHg’s sidste skoledag, 5. maj 1960, var imødeset med spænding 

af hele skolen, og Hlg’erne skuffede os ikke. De havde været tid
ligt oppe og klædt sig ud, derefter havde de samlet drukket mor
genkaffe hos en kammerat, og herfra marcherede de med et blæse- 
orkester, anført af en tamburmajor, der ville klæde enhver pige
garde, ind på pladsen og ind til morgensang i festsalen.

Udklædningen var broget. Orkestret var i ølkuskenes uniform, 
pigerne var klædt som reklamer for alt muligt fra mælk til skøn
hedsmidler. Et par gæve bønderpiger og en baby savnedes heller 
ikke. Flere af drengene var i munke- og dommerkapper. Ved mor
gensangen holdt Claus Hertz fra Illy en meget vittig tale, hvori 
han udfordrede lærerne til dyst på sportspladsen, og rektor mod
tog på kollegiets vegne udfordringen.

Snart efter udløstes spændingen om, hvilke fag man skulle op i. 
Eksamensskemaet kom med posten og blev dikteret.

I frikvarteret kastede man karameller i grams til „de små“, 
og dagen sluttede med en fodboldkamp mellem lærerne og Illg’er- 
ne, som sidstnævnte vandt, hvilket udelukkende skyldtes, at rektor 
på et tidligt tidspunkt blev ukampdygtig, og at dr. Böcher og adj. 
Hemmingsen stødte så voldsomt sammen i luften, at de bagefter 
ikke kunne se bolden, men kun stjerner og planeter.

Efter kampens anstrengelser samledes kollegiet og Hig i musik
salen til et glas vin og hyggeligt samvær.

SKOLEKOMEDIEN
Efter i skolens tre første år udelukkende at have spillet moderne 

stykker bestemte Hg sig i år for, at det skulle være noget klassisk,
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og valgte Shakespeares „En skærsommernatsdrøm“. Adjunkt frk. 
Andersen påtog sig den krævende instruktion, men ellers klarede 
lig selv hele arbejdet med dekorationer, arbejdet bag scenen, 
sminkning, regi, billetter, program o.m.a. For første gang fremstil
lede vi selv alle kostumer, tegnede dragter, lavede stoftryk og syede.

Stykket opførtes den 19.—22. marts. Ved premieren var der 
udsolgt, og de tre følgende forestillinger var meget velbesøgte.

Skolens orkester og kor medvirkede under ledelse af adjunkterne 
Biener og Østergaard.

Efter den sidste opførelse samledes de ca. 150 medvirkende med 
Ilg’s lærere til teaterfest.

Ligesom i fjor blev vi placeret i Berlingske Tidendes skolekome
diekonkurrence, idet vi som anerkendelse for vor indsats fik et ind
rammet billede fra forestillingen og en gave til instruktøren.

SKOLEBALLET
I 1957 blev det bestemt, at den officielle indvielsesdag fremtidig 

skulle betragtes som skolens fødselsdag, og den 11. december 1960 
fejredes skolens treårs fødselsdag under festlige former.

Kl. 19 blev dørene til festsalen slået op, og aftenen indledtes 
med en polonæse, hvorefter rektor bød velkommen. Radioens 
underholdningsorkester leverede musikken til det efterfølgende 
bal, der fra tid til anden blev afbrudt af forskellige former for



underholdning. Som foregående år gennemførtes det efter elever
nes ønske, at hele skolen dansede lancier.

I den smukt udsmykkede musiksal kunne eleverne købe forfrisk
ninger, og her var der også lejlighed til at danse.

For første gang var hele arrangementet af festen i år lagt i hæn
derne på Hig.

KLASSEFESTER
Mellemskolens klasser kan én gang i løbet af skoleåret holde 

en klassefest med dans på skolen. Festen ordnes af eleverne selv, 
og klasselæreren deltager.

ENGELSK GÆSTEBESØG
I april måned fik skolen besøg af en gruppe elever og lærerinder 

fra Basingstoke High School, der ligger lidt syd for London. De 
20 engelske piger var indkvarteret hos 20 af vore kvindelige elever 
fra 4. mk, realklassen og de nysproglige gymnasieklasser. Adjunkt
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Flemming Olsen forestod indkvarteringen og forskellige arrange
menter i forbindelse med besøget.

Gæsterne ankom lørdag den 15. april sent om eftermiddagen. 
Søndagen havde englænderne og deres danske værter til deres egen 
rådighed. En del af mandag formiddag tilbragte englænderne på 
skolen for at få lejlighed til at se, hvordan arbejdet foregår i en 
dansk gymnasieskole. Om aftenen opførtes i festsalen Shakespeare’s 
Twelfth Night; skuespillerne benyttede ikke den faste scene, men 
optrådte på to platforme, der var opstillet på salens gulv, således 
at tilskuerne sad i en firkant omkring de optrædende. Ved en 
sammenkomst efter forestillingen skænkede skuespillerne en bog
gave til biblioteket.

Tidligt onsdag formiddag rejste vore gæster tilbage til England.

SKAK
Skakklubben startede sæsonen med at bede om nogle skakspil 

på skolefondets regning, hvilket blev særdeles velvilligt modtaget 
af rektor, som bevilgede fem.

Da vi skulle deltage i forskellige turneringer, startede vi først 
en turnering om de 6 holdpladser, og her kvalificerede Jens Bach
mann, Ole Grünbaum og Claus Køller Ig, Ivar Barslev Larsen lig, 
Finn Vester og Claus Christiansen Illg sig.

Først spilledes en match mod Lyngby Statsskole (10 spillere), 
og her vandt Virum (8-2). Så kom turneringen om Gymnasiast
pokalen for København med deltagelse af 20 skoler. Virum stillede 
op i II gruppe og kvalificerede sig til finalen med maximum points,
6. I finalen, hvori der deltog 5 skoler, fik Virum 5)4 mod den 
skrappeste konkurrent Aurehøj’s 4J/2, og hermed vandt Virum den 
smukke vandrepokal for et år.

Denne turnering tjente som en indledende runde for en lands
omfattende turnering, og i næste lunde mødte vi Helsingør, vin
deren af den nordsjællandske kreds, som vi besejrede med 4)4 
mod 1)4.

Finalen, som udpegede Danmarksmesteren i skoleskak, afvikledes 
i Odense med deltagelse af Aalborg Katedralskole, Vestjysk Gym
nasium i Tarm, Svendborg Statsskole og Virum Statsskole. Her 



sikrede Tarm sig 4 points mod vores 3/2, og hermed blev Tarm 
Danmarksmester.

På skolen spilledes hver fredag eftermiddag i en turnering om 
skolemesterskabet med deltagelse af 15 spillere, fordelt i en A og en 
B gruppe, men på grund af de mange turneringskampe kunne 
denne turnering ikke tilendebringes. Ivar Barslev Larsen.

BASKETBALL
VS Basketball Klub har i vinterens løb haft stor fremgang, både 

spillemæssigt og hvad medlemstallet angår. 15 kvindelige og 29 
mandlige elever har trænet hver torsdag aften under ledelse af 
den dygtige landsholdsspiller Helge Dalum fra Efterslægtselskabets 
Skole. Klubben har deltaget i Dansk Basketball Forbunds turne
ring. Ældste drengehold (16—18 år) blev nr. 4 i kampen om kø
benhavnsmesterskabet, en fin præstation, da holdet sidste år blev 
nr. 10 og sidst i samme række. Yngste drengehold blev nr. 4 af 
6 hold i juniorrækken (14—16 år), og endelig deltog pigeholdet 
i damernes 1. division. Ole Hamann.

JAZZ
I lighed med tidligere år har mindre grupper af elever haft 

lejlighed til aktivt at dyrke jazz ved ugentlige sammenkomster 
uden for skoletiden.

SCRAPBOG
Inge Houby og Annette Krohn fra 4a fører skolens scrapbog.

BLOMSTERPIGER
Jette Eilertsen og Kirsten Huusom fra Iln har passet blomster

krybberne i forhallen og på lærerværelset.

GAVER
Den historiske billedsamling har modtaget følgende gaver:
Landbrugsmuseet, Sorgenfri: samlinger af postkort og kultur

historiske billeder. Mag. art. Erik Kjersgaard: vulkansk aske fra 
Pompeji. Per Lundquist Andersen, IIIv: novemberforfatningen
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1863 og nogle dokumenter fra besættelsestiden. Jens Pihlkjær Chri
stensen, IIIx: en samling på mere end 600 billeder og udklip fra 
danske og udenlandske aviser i perioden 1914—1920. Lars Kofoed, 
Hin: et portræt af Napoleon. Gorm Gøtzsche: Iz: fotokopier af 
russiske malerier fra 19. årh. En gruppe Illg’er har tilvejebragt en 
righoldig samling brochurer og plakater fra folketingsvalgkampen 
1960, en anden gruppe Illg’er har indsamlet en række kataloger 
fra maleri- og kunstudstillinger.

Endvidere har boghandler Arvid Green og en lang række af sko
lens elever med billeder og plancher bidraget til udklipsamlin
gens vækst.

Til naturhistorie- os; sreog-rafisamlinsrerne er modtaget gaver fra: 
M/S Basra, Virum Statsskoles adoptivskib: en smuk model af en 
kinesisk djunke og en samling af geografiske billeder. Jan Böcher, 
Ilin: grævlingekranium. Hans Christian Sørensen, IIIz: pimp
sten, svovl, cinnober fra Solfatara, lava fra Ætna. Inge-Lise Otter
strøm, Iln: meget smukt eksemplar af odder (125 cm).Torben 
Andersen, Ix: flinteflække fra Borreby, forsteninger bl.a. fra Møn, 
Faxe og Saltholm. Klaus Rosenkjær Ennow, Ix: gipsmodel af 
overskydning, bjergarter fra Voss. Lisbeth Andersen, 4b: slagger 
fra svenske jernværk. Georg Brock-Nannestad, 4b: bjergarter, mi
neraler, muslinger, snegle m. m. fra Italien, 3 hæfter af National 
Geographie Magazine. Bente Norsker, 4b: grønlandske fedtsten. 
Niels Larsen, 3b: snogeham. Lars Bo, 3a: forgiftet javansk kris. 
Sigurd Kværnsdrup, 3a: tangnål. Tom Stiirup, 3a: aske og lava
arter fra Vesuvs udbrud 1944.

Fra De forenede Papirfabrikker er modtaget en farvebåndfilm 
om papirfabrikation, 5 teksthæfter og en kassette med 15 papir- 
prøvebøger.

Til biblioteket er modtaget bøger fra:
Nationalmuseet: Danmark 1940—45. Per Lundquist Andersen, 

IIIv: nogle af Hitlers taler samt enkelte eksemplarer af tidsskriftet 
Der Norden. Peter Jakobsen, IHy: forfatningen i den russiske 
socialistiske føderative sovjetrepublik 1918.

Berlingske Tidende: „Berlingske Leksikon Bibliotek“.
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Institutionen Kunst i Skolen: seks indrammede originallitogra
fier af danske kunstnere.

Boghandler Arvid Green har skænket skolen nogle indrammede 
reproduktioner af kendte kunstneres værker.

Skolen bringer sin bedste tak for disse gaver.

LEGATER FLIDSPRÆMIER M. M.
1) Ved translokationen den 23. juni 1960 blev der tildelt føl

gende studenter og realister præmier:
Boghandler Arvid Greens bogpræmie, der tildeles den student, 

der har opnået det højeste sammenlagte resultat af års- og eksa
menskaraktererne i skriftlig og mundtlig dansk, tilfaldt student 
Peter Olivarius.

Student Kirsten Otterstrøm fik boggaven fra Institut Frangais, 
student Helga Lundquist boggaven fra Dokumentations- und Aus
kunftsdienst, student Mogens Mervild boggaven fra den amerikan
ske ambassade. Bogpræmier blev endvidere tildelt student Jette 
Krogh Jensen, student Hans Hansen, student Peter Roepstorff, 
student Andreas Albers, student Per Toft Jensen, realist Sten Han
sen og realist Margit Block Pedersen.

Flidspræmier i form af boggaver tildeltes desuden følgende ele
ver i skolen: Alma Villadsen liv, Bjørn Rønne lix, Marianne 
Sommer-Jensen Ily, Hans Christian Sørensen IIz, Marianne Løber 
Hn, Ole Dalå IsA, Ida Henningsen IsB, Jens Lyngbo Jensen Ix, 
Torben Licht ly, Ivar Barslev Larsen Iz, Rolf Waagepetersen Iz, 
Jette Eilertsen In, Helge Christensen 4a, Agnete Feibert 4b, Vibeke 
Bilby 2a, Pernille Fortmeier Rasmussen 2b og Susanne Fortmeier 
Rasmussen 2b.

2) Fra undervisningsministeriet er der tildelt skolen et beløb til 
stipendier og oplagspenge. Efter skolerådets vedtagelse fordeltes 
beløbet således ved juleafslutningen 1960: Oplagspenge (d.v.s. be
løb, der først udbetales efter påbegyndelse af en videregående 
uddannelse) tildeltes: Marie Blaabjerg His (200 kr.), Peter An
dreas Engberg Rasmussen HIx (200 kr.), Mogens Flensted-Jensen 
IHy (300 kr.), Kirsten Marcussen Ills (200 kr.) og Birte Munck- 
Svendsen IIsA (200 kr.). Stipendium blev tildelt: Marie Blaabjerg
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Ills (150 kr.), Kirsten Marcussen Ills, (170 kr.), Mogens Flen- 
sted-Jensen Illy (200 kr.), Birte Munck-Svendsen IIsA (200 kr.), 
Per Sonne Nielsen Iln (150 kr.), Kjeld Arvig Ix (100 kr.), Nils 
Bjervig 4a (100 kr.), Jørn Brenøe 4a (100 kr.).

Stipendier og oplagspenge søges i begyndelsen af december må
ned på skemaer, der fås på skolen.

3) Fra Ungdommens Uddannelsesfond stilles der hvert år et 
beløb til rådighed til befordringsstipendier. De kan søges af elever, 
der bor mindst 15 km fra skolen. Ansøgning sker inden 15. no
vember på særlige skemaer, der fås på skolen.

Der er i år udbetalt befordingsstipendier på i alt 505 kr. til 3 
elever.

4) Af „Hans Majestæt Kong Christian den Tiendes Mindele
gat“, der kan søges af gymnasieelever, der bor i Lyngby-Tårbæk 
kommune, blev der i skoleåret 1960/61 tildelt Marie Blaabjerg Ills, 
Mogens Flensted-Jensen IHy og Mogens Allan Niss ly hver en 
portion på 400 kr.

Ansøgning om legatet indgives inden 15. november på et sær
ligt skema, der kan fås på skolen eller på skoleforvaltningens 
kontor, Lyngby Torv 1.

5) Om Virum Statsskoles Studiefond, se s. 71.
6) Ubemidlede elever, der er over den skolepligtige alder, og 

som bor inden for Københavns Amt, kan inden den 1. september 
ansøge om understøttelse fra Københavns Amts Skoleråd. Ansøg
ningsskemaer fås på skoleforvaltningens kontor, Lyngby Torv 1, 
eller på skolerådets kontor, Blegdamsvej 27, 2. sal, hverdage kl. 
13—14 (dog ikke lørdage).

7) Sparekassen for Lyngby-Tårbæk og Omegn stillede i anled
ning af 150-året for sparekassernes oprettelse i Danmark to legat
portioner å 600 kr. årlig til rådighed for skolen at uddele i to på 
hinanden følgende år til to elever i lig. Legatet tildeltes efter skole
rådets bestemmelse Birger Hansen og Ole Hamann, begge fra IIx.

8) Alliance Francaise uddeler hvert år ved en særlig højtidelig
hed i december måned en boggave til en elev i Hig, der har vist 
særlig dygtighed i fransk. Den tilfaldt i år Alma Villadsen, Hiv.
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En række foreninger og institutioner udskriver hvert år forskel
lige stilopgaver.

Fra Foreningen Norden modtog student Peter Olivarius en 
bogpræmie for sin besvarelse af en prisopgave vedrørende Sillan- 
pääs „Människor i sommarnatten“.

„Frihedskampens Veteraner“ udskrev en konkurrence om emnet 
„Frihedskampen og dens betydning for Danmarks fremtid“. Føl
gende elever modtog ved en højtidelighed på Lyngby Rådhus 
smukke bogpræmier for deres besvarelser: Bjarne Priskorn Ills, 
Lone Eggers Ills, Peter Andreas Engberg Rasmussen IIIx, Hen
rik Bülow IIIx, Hans Peter Møller Andersen lix, Jens Bernsen 
lix og Flemming Nejstgaard Jensen IIz. Bjarne Priskorn, der var 
nr. 14 af de ca. 3.500 deltagere, og Lone Eggers fik desuden 
ekstrapræmier.

I en konkurrence om en synopsis for en radioreportage fra 
Frankrig, udskrevet af Ministere des Travaux Publics, vandt Mar
grethe Krogh-Jacobsen, Hz, en 14 dages rejse til Korsika.

I Cinders Koks Kompagniernes stilkonkurrence „Hvorledes er 
kullene opstået, og hvorledes udnyttes de?“ vandt Steen Borg 
Rasmussen Iv en rejse til Vesttyskland og Helge Kragh Hx en 
rejse til England.



VIRUM STATSSKOLES FONDS

Virum Statsskoles skole- og studiefond blev oprettet den 8. 
april 1959.

I skoleåret 1960/61 har vore to fonds vist deres store beretti
gelse. Skolefondet har således ydet tilskud til mange forskellige 
formål, hvoraf kan nævnes: ca. 1150 kr. til indkøb af instru
menter til skolens orkester, ca. 700 kr. til kunstnerisk underhold
ning og ca. 500 kr. som tilskud til elevers transportudgifter i for
bindelse med arrangementer uden for skolen.

Gennem studiefondet er der i dette skoleår udbetalt ca. 2000 
kr. i form af legater.

Det samlede rådighedsbeløb var pr. 15/3 1961 8979,32 kr. med 
følgende fordeling: skolefond 4169,32 kr. og studiefond 4810,00 
kr.

Det er en stor hjælp for skolen at kunne disponere over disse 
fonds, og vi bringer herved forældrene skolens tak for den støtte, 
de yder.

STATUTTER FOR SKOLEFONDET

§ 1. Virum Statsskoles skolefond har til formål at yde skolen 
som helhed, grupper af elever eller enkelte elever støtte til 
fremme af skolelivet også uden for den egentlige under
visningstid.

§ 2. Fondets midler tilvejebringes ved årlige bidrag fra forældre
kredsen samt ved evt. andre bidrag.

§ 3. Fondet administreres af rektor, der anviser udgifterne til 
udbetaling.

§ 4. Fondets regnskab føres af en af skolens lærere og revideres 
af en af og blandt forældrerepræsentanterne i skolenævnet 
valgt revisor. Det reviderede regnskab fra det foregående 



skoleår fremlægges af kassereren på det første skolenævns
møde i hvert skoleår.

§ 5. På det årlige forældremøde giver rektor en kort oversigt 
over fondets virksomhed.

§ 6. Fondet kan kun ophæves ved flertalsbeslutning af 2 på hin
anden følgende forældremøder. I tilfælde af ophævelse træf
fer skolenævnet bestemmelse om anvendelsen af en eventuel 
kassebeholdning.

STATUTTER FOR STUDIEFONDET
§ 1. Formålet for Virum Statsskoles studiefond er at under

støtte værdigt trængende studenter eller realister, dimit
terede fra Virum Statsskole, i deres fortsatte uddannelse.

§ 2. Studiefondets midler søges tilvejebragt ved frivillige bidrag 
fra tidligere elever, skolens forældrekreds og andre interes
serede personer, institutioner, foreninger eller lignende samt 
ved renterne af studiefondets formue.

§ 3. Studiefondet ledes af en styrelse, bestående af rektor (for
mand), en af skolerådet valgt lærer (sekretær og kasserer) 
og en repræsentant for forældrene, valgt af og blandt for
ældrerepræsentanterne i skolenævnet. Styrelsen administrerer 
formuen og fordeler midlerne.
Skolenævnets forældrerepræsentanter udpeger endvidere en 
revisor.
Regnskabsåret er skoleåret, første regnskabsår løber dog fra 
stiftelsen til 31. juli 1959.
En ekstrakt af regnskabet offentliggøres i skolens årsskrift.

§ 4. Af studiefondet gives understøttelser, hovedsagelig til studie
hjælp og fortrinsvis inden for de første 2—3 studieår. De 
tildeles kun for et år ad gangen. Portionernes størrelse fast
sættes under hensyn til ansøgerenes økonomiske forhold og 
studiets eller uddannelsens varighed og bekostelighed, og de 
skal så vidt muligt være så store, at de betyder en væsentlig 
økonomisk hjælp.

§ 5. Understøttelserne er at betragte som rentefrie lån, der for- 



ventes tilbagebetalt samlet eller i rater, hvis omstændighe
derne senere måtte tillade det.

§ 6. Ansøgning om understøttelse fra studiefondet sker inden 1. 
juni på særlige blanketter, der fås på skolen.



AF SKOLENS ORDENSREGLEMENT

1. Eleverne skal møde i så god tid, at de kan være på deres 
pladser i klasserne, når klokken ringer kl. 8,00.

2. I frikvartererne skal eleverne opholde sig i det fri. Tilladelse 
til at opholde sig i klassen kan gives efter skriftlig anmodning 
fra hjemmet, dog kun for en uge ad gangen.

3. Eleverne må ikke forlade skolen i skoletiden uden med rektors 
eller inspektors tilladelse.

4. En elev, der har måttet forsømme skolen, må, når han møder 
igen, medbringe skriftlig meddelelse om udeblivelsens årsag 
og varighed.

5. Til enhver forsømmelse, som ikke skyldes sygdom eller anden 
tvingende årsag, må rektors tilladelse indhentes forud ved 
skriftlig anmodning fra hjemmet. Fritagelse for skolegang i 
tilslutning til ferier vil normalt ikke blive bevilget.

6. Fritagelse til aflæggelse af køreprøver gives ikke.
7. Fritagelse for enkelte gymnastiktimer, ikke ud over 1 uge, 

kan tilstås efter skriftlig anmodning fra hjemmet. Skal fritagel
sen vare længere, kræves lægeattest på de officielle blanketter, 
der kan fås på skolen. Fri tagne elever skal normalt overvære 
undervisningen.

8. Cykling til og fra skolen kræver særlig tilladelse. Alle cykler 
skal, forsynede med det udleverede nummer, anbringes i cykel
kælderen. Kørsel på knallert kræver særlig tilladelse af rektor. 
Knallerter må ikke anbringes i cykelkælderen, men skal hen
sættes på parkeringspladsen.

9. Tobaksrygning er forbudt på skolens område.
For Hig gælder særlige regler vedrørende punkterne 2, 3 og 9 

og for realklassen vedrørende punkt 3.
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Translokationen finder sted fredag den 23. juni kl. 10. På 
grund af pladsforholdene er der kun adgang for studenter og 
realister, disses forældre, II°- o? la;. J ' O o o

Det nye skoleår begynder mandag den 14. august kl. 10 med 
en kort modtagelse, hvortil nye forældre er velkomne.

Virum, maj 1961.
Folke Roikjer.
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